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CENTRUL 

ORAŞULUI, 

14 ORE FĂRĂ APĂ
SISTARE. Reabilitarea 

conductei de apă care traversează 

centrul oraşului pe strada 

Domnească impune o întrerupere 

de lungă durată a alimentării pentru 

mii de gălăţeni. > pag. 03

Cu toate că în Galaţi este în vigoare, încă 
din iunie 2021,  o hotărâre a Consiliului Local 
care prevede în ce condiţii pot călători câinii 
de companie în mijloacele de transport în co-
mun, deţinătorii patrupedelor au parte adesea 
de experienţe neplăcute. Aşa a fost şi cea pe care 
ne-a reclamat-o o femeie din Galaţi, care ne-a 
povestit că vatmanul tramvaiului în care îşi 
validase deja cardul de călătorie a apostrofat-o, 
încercând să o silească să coboare. Gălăţeanca 

ne-a relatat că vatmanul i-a vorbit foarte urât şi 
vulgar, susţinând că nu are voie să călătorească 
în tramvai împreună cu animalul de companie. 
În sprijinul ei s-au pronunţat mai mulţi călători, 
aşa că, în cele din urmă, vatmanul i-a permis să 
rămână în mijlocul de transport. Am solicitat 
Companiei de transport Transurb un răspuns 
punctual la sesizare. „Vatmanul repartizat pe 
tramvaiul care a deservit traseul 39 în data de 
3 septembrie a fost reinstruit în vederea res-

pectării dispoziţiilor din hotărârea Consiliului 
Local nr. 339 din 24.06.2021. Periodic, persona-
lul navigant este instruit/reinstruit cu privire 
la respectarea responsabilităţilor din fi şa pos-
tului şi a dispoziţiilor aprobate prin hotărâri 
ale Consiliului Local Galaţi care fac obiectul 
activităţii de transport public local de călători“, 
ne-a transmis Transurb, compania de transport 
prezentându-şi scuze pentru neplăcerile întâm-
pinate. . Anca Melinte > pag. 07 

Gălăţeancă apostrofată
de un vatman din cauza căţelului

valuta BNR

€4,96 
$4,63

meteo

32˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.09.2023

se opresc vineri 
pentru două ore

p

09economie
Fabrica de bere 
Martens a dispărut 
şi de pe bursă

05timp liber
Începe Festivalul 
„Danube Rock Sounds“, 
la Plaja „Dunărea“

GREVĂ DE AVERTISMENT PE CALEA FERATĂ  > EVENIMENT/03

16observator
Preşcolari forţaţi 
să traverseze strada 
pentru a se juca 

Mâine, între orele 7.00 şi 9.00, sindicatele 

din sectorul feroviar vor declanşa o grevă 

de avertisment cu încetarea lucrului, iar zece 

trenuri spre şi dinspre Galaţi vor avea întârzieri 

de până la două ore. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Schengen în mănușa de catifea

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Şefa Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, şi-a 
îndemnat partenerii 

         europeni „să aducem 
fără întârziere“ România şi 
Bulgaria în Spaţiul Schengen! 
A fost o menţiune specială 
în importantul „Discurs 
despre starea Uniunii“, 
privind priorităţile strategice 
ale Executivului european. 
Este, indirect, o palmă într-o 
mănuşă de catifea la adresa 
Austriei şi Olandei, ultimele 
ţări care, sub o formă sau alta, 
încă stau cu piciorul în uşa 
Schengen.

 
Această menţiune vine la 

doar o zi după ce și președinta 

Parlamentului European, 
Roberta Metsola, a subliniat că 
România și Bulgaria îndeplinesc 
toate condiţiile pentru a intra 
în Spaţiul Schengen și că orice 
opoziţie în acest sens este, în 
fapt, un izvor de instabilitate 
și extremism pentru întreaga 
Uniune Europeană. Asta pentru 
că e vorba de însăși valorile 
fundamentale ale spaţiului 
comunitar - libertatea de 
mișcare este una dintre cele 
mai importante dintre ele - 
iar „șuntarea“ acestora din 
considerente politicianiste, 
fără argumente valide, naște 
un precedent periculos, în 
care conjunctura unor interese 
meschine poate să ducă la 
deraierea proiectului european.

Desigur, luări de poziţii 
favorabile extinderii Spaţiului 

Schengen au mai fost și în trecut. 
Dar ele au acum o semnifi caţie 
suplimentară. Cu mai puţin de 
un an înainte de noile alegeri 
europarlamentare, Comisia și PE 
dau un semnal că „bătălia“ cu 
Austria și Olanda nu va scădea în 
intensitate, ba din contra.

Una dintre temele importante 
în lunile următoare se 
conturează a deveni modifi carea 
Tratatelor europene, inclusiv 
în sensul apărării valorilor 
fundamentale. Iar Austria va avea 
de dat niște răspunsuri nu tocmai 
pe placul ei. Să nu uităm că, în 
iulie, Parlamentul European a 
adoptat o rezoluţie prin care 
Guvernul Nehammer a fost 
condamnat pentru exercitarea 
nejustifi cată a dreptului de veto.

La aceasta se adaugă poziţia 
mai „hard“ pe care România 

tinde să o ia la adresa Austriei. 
Se vorbește deja despre 
deschiderea unor procese 
la nivelul Curţii Europene 
de Justiţie și solicitarea de 
despăgubiri pentru blocarea 
accesului în Schengen.

Rămâne de văzut dacă 
politicienii austrieci sau 
olandezi sunt dispuși să-și 
asume costurile de a fi  puși 
pe același palier cu Orban, de 
exemplu, sau chiar cu Putin 
și să riște, la o adică, inclusiv 
sancţiuni costisitoare politic și 
fi nanciar.

Cert este că, indiferent de 
deznodământ, subiectul extinderii 
Schengen va fi  un punct 
important și în „Discursul despre 
starea Uniunii“ de peste un an. Să 
sperăm, însă, că tema va fi gura la 
capitolul realizări.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Păşesc                       

pe marginea mării 

ca pe streaşina 

Cosmosului

VASILE GHICA

sinaxar
14.09.2023

 (†) Înălţarea Sfi ntei Cruci; u

Sf. Nou Mc. Macarie, 

ucenicul patr. Nifon

Echipa Naţională de fotbal 
masculin a României a învins 
echipa similară a statului Kosovo. 
În prima repriză, în tribună au 
apărut niște bannere, pe care era 
scris, printre altele: „Basarabia e 
România“ și „Kosovo e Serbia“.

Însă cel mai haios mesaj 
afi șat de suporteri este acesta: 
„Burleanu e ăla de la tribuna 
ofi cială, care a contribuit la 
propășirea fotbalului românesc, 
în timp ce Stoichiţă reinventa 
blugii Pyramide, scrisul de mână și 
sportul de tipar“.

Din cauza mesajelor, meciul 
a fost întrerupt, echipele fi ind 
trimise la vestiar. Sincer, și eu aș 
fi  întrerupt partida, dacă vedeam 
frizura lui Pușcaș. Măcar cât să 
i-o admir corespunzător, în tihnă, 
precum hair-stylistul neîmplinit.

Cele două echipe au stat la 
vestiar cel puţin 40 de minute. Ar 
fi  revenit ele mai repede pe teren, 

însă kosovarii nu reușeau să 
înţeleagă ce-i aia „Basarabia“.

În timp ce Pușcaș își căuta 
gelul de păr în vestiar, televiziunea 
care a transmis meciul a difuzat 
mai multe momente publicitare 
și duplicitare, din care n-a lipsit 
reclama la șampon, în care niște 
doamne cântă, în cor: „Nu știam că 
ai mătreaţă!“.

După meciul de fotbal România 
- Kosovo, foștii fani ai primarului 
general al Capitalei, Nicușor Dan, 
au afi șat și ei un banner: „București 
e Micuţul Paris, însă în Capitală nu e 
apă caldă“.

Dinamoviștii au fost ceva mai 
ponderaţi, în privinţa mesajelor 
și a bannerelor. Pe stadionul din 
bulevardul Ștefan cel Mare, ultrașii 
dinamoviști au montat un panou, 
pe care stă scris: „Lăsaţi-ne să ne 
pregătim! Dinamo e Dinamo“.

u Klaus Iohannis cheltuie peste 
un milion de euro pentru a vărui 
două corpuri de clădire de la Palatul 
Cotroceni. Sau, cum ar zice fostul 
arbitru Porumboiu: „Trebuia introdus 
demult VAR-ul la Cotroceni, că prea 
multe decizii controversate se iau acolo“.

Cheltuiala asta pentru 
igienizarea și înfrumuseţarea 
Palatului Cotroceni mi-a amintit 
că, în 2022, ca să facem economie 
de energie, apă, curent, gaze și 
multe altele, un ministru elveţian 
ne recomanda să facem „duş în 
doi“. Ocazie cu care, în România, 
a apărut noua defi niţie a „dușului 
elveţian“: un fel de cap fără creier, 
căruia îi lipsește doar apa. .

tragedia
BALADA lui FRANÇOIS VILLON (II)

divina

nec plus ultra

AŞA MI-A ZIS

ION ZIMBRU                        (TOTUL DE/SPRE CURCUBEE) 

    Aşa mi-a zis:

    fi indcă trebuie să ajungi la capătul celălalt,

    vorbeşte cu drumul şi cu fl orile de câmp,

    ai grijă de inimă, să-i fi e cald

    în lumea asta rece, care surâde strâmb!

    Aşa mi-a zis:

    fi indcă acest capăt stă dincolo de zare,

    trebuie, mai întâi, să ajungi în zare,

    unde te aşteaptă două curcubee,

    unul mic şi unul mare,

    unul de bărbat şi unul de femeie!

    Aşa mi-a zis:

    să nu-l iei pe cel de bărbat,

    fi indcă-i păcălitor şi ascunde rogvaiv în carâmb,

    are cal de lemn şi leagănă atene şi rome în pat,

    durează puţin şi umblă cu sufl etul strâmb!

    Aşa mi-a zis:

    ia-l pe cel de femeie, fi indcă-i mai cald,

    nu are nimic în minus, nu are nimic de ascuns...

    ia-l şi, chiar dacă nu există capătul celălalt,

    poţi să strigi toatei lumi: am ajuns! am ajuns! 

şi ţara se piaptănă

FCSB nu e Steaua Roșie

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată-l, vine! în sfârşit, vine! e 
tânăr, are treizeci şi doi de 
ani, deşi a plecat (a dispărut) 

în urmă cu mai mult de cinci 
secole şi jumătate! vine pe 
jos, că n-are cal! calul său este 
expus în galantare, la discreţia 
lăcomiei celor care vând! care 
vând totul, începând cu crucea 
Mântuitorului, începând cu 
crucea mă-sii, începând cu 
propria-i cruce!... Iată-l, vine! vine 
încet şi zâmbind printre lacrimi, 
vine Francois Villon! vine şi 
începe să declame celebra-i baladă 
dedicată crâşmarilor care pun 
apă în vin! o declamă aşa, ca pe 
o sentinţă, ca pe o condamnare, 

chiar ca pe un blestem întru 
totul meritat: „...străpunşi în 
inimi, sfârtecaţi pe rând,/ tăiaţi 
la beregăţi să-i rupă chinul/ 
şi-n fund de iad să stea cât mai 
curând/ crâşmarii care ne botează 
vinul!“... Da, bătrâne! el este! el a 
dus curcubeul în spinare! până 
la ferestrele fără geamuri ale 
hoţilor şi ale nenorociţilor l-a dus! 
până la propria-i condamnare la 
moarte l-a dus! până la iertare l-a 
dus! până la exilare l-a dus! până 
la dispariţia urmei urmelor l-a 
dus!... şi, acum, uite-l, bătrâne, 
s-a întors să-i pună la punct pe 
lacomi, pe obsedaţi de avere, pe 
nesătui şi pe gămani!... iată-l, el 
este Cel mai Bun, el este Cel mai 
de Sus! are dreptate, nu? „... beli-
i-ar zece gâzi, de vii, rânjind/ şi în 

ulei încins să-şi uite cinul/ legaţi 
de patru cai să văd crăpând.../ 
crâşmarii care ne botează 
vinul!“... Uite-i, bătrâne, uite-i pe 
cârciumari şi pe cârciumărese 
cum îngenunchează în faţa 
Poetului, cum nici măcar nu 
au curaj să ceară iertare, să 
înghită şi să suporte blestemul, 
să jure că n-o să mai „boteze“ 
niciodată alcoolul mângâierilor 
şi uitărilor noastre!... hai, 
spune-i, bătrâne, fi indcă numai 
tu poţi avea şi tăcerea, şi vorba 
înţeleaptă, spune-i că-i greu de 
rezolvat problema protecţiei 
consumatorului în istoria 
prezentă şi că numai ghilotina 
şi spânzurătoarea pot lecui 
această tagmă sadică! spune-i 
că numai eu cunosc cel puţin 

o mie de oameni care au băut 
apă la preţ de coniac, la preţ de 
vodcă, la preţ de vin!... „... să piară 
de pumnal, făr-un cuvânt/ şi 
hoitul lor să-l vălurească Rhinul,/ 
de optzeci de ciocane piară-n 
vânt/ crâşmarii care ne botează 
vinul!“... Spune-i, bătrâne, spune-i 
Poetului că acestor idioţi le este 
ruşine să plângă! pentru ei, 
plânsul este sub „demnitatea“ 
lor mizerabilă!... uite, vreau să-i 
dăruiesc mâna mea dreaptă! 
te rog să i-o duci!... „stăpâne, 
blestema-i-ar domnul sfânt/ să 
sugă, până or crăpa, veninul,/ 
că necinstiţi şi fărdelege sunt/ 
crâşmarii care ne botează 
vinul!“... E bun Poetul să ne 
apere de crâşmari! Nu?... Sigur 
că da!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Toate trenurile 
de călători se opresc 
vineri pentru două ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Federaţia Naţională Feroviară 

Mișcare Comercial Vagoane și 

Alianţa Sindicală a Federaţiilor 

Drum de Fier - Elcatel anunţă că 

vineri, 15 septembrie, între orele 

7.00 și 9.00, se va desfășura 

o grevă de avertisment cu 

încetarea lucrului, decisă în 

forurile statutare ale celor două 

organizaţii sindicale. Zece 

trenuri spre și dinspre Gara CFR 

Galaţi ar putea avea întârzieri de 

până la două ore. 

Conform unui comunicat co-
mun al celor două federaţii, cau-
zele principale care stau la baza 
acestui protest sunt lipsa con-
tractelor colective de muncă, lip-
sa unei salarizări adecvate care 
să refl ecte cantitatea, calitatea, 
importanţa și responsabilitatea 
fi ecărei funcţii în parte, lipsa bu-
getelor operaţionale anuale pen-
tru companiile feroviare afl ate în 
administrarea directă a statului 
prin Ministerul Transporturilor 
și Infrastructurii, lipsa cronică a 
investiţiilor în structura ferovia-
ră de transport pentru creșterea 
vitezei de circulaţie și lipsa in-
vestiţiilor în materialul rulant, 
în vagoane și locomotive. 

„Situaţia la calea ferată este, 
în general vorbind, sub orice in-
dicatori minimali de funcţionali-
tate, iar elementele care măsoară 
siguranţa circulaţiei la calea fera-
tă sunt la pragul admisibilităţii 
legale“, se afi rmă în comunicat. 

 Miercuri, Blocul Naţional Sin-
dical (BNS) a dat publicităţii un 
comunicat prin care informează 
că susţine în mod ferm greva de 

avertisment planifi cată pentru 
vineri de către afi liaţii BNS Fede-
raţia Naţională Feroviară Mișcare 
Comercial și Federaţia Elcatel. 
„Totodată, BNS solicită, în mod 
categoric, ministrului Transpor-
turilor și Infrastructurii, Sorin 
Grindeanu, să oprească ingerin-
ţele din partea conducerii CFR 
asupra sindicaliștilor de la CFR 
Infrastructură și să iniţieze dialo-
gul cu sindicatele pentru găsirea 
soluţiilor necesare pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de muncă și 
a infrastructurii feroviare“.

 Zece trenuri 
din și spre Galaţi, 
posibil afectate de grevă 

Reamintim că sindicalistul 
gălăţean Viorel Istrate, secretar 

general al Federaţiei Naţiona-
le Feroviare Mișcare Comerci-
al Vagoane, a declarat pentru 
"Viaţa liberă“ că, pe durata celor 
două ore ale grevei de avertis-
ment din 15 septembrie, trenu-
rile care vor fi  oprite fi e nu vor 
pleca din staţiile de formare, fi e 
vor fi  oprite în prima staţie de pe 
rută. Niciun tren nu va staţiona 
în câmp.

Gradul de participare al 
sindicaliștilor la protestul de 
vineri este de peste 80 la sută. 
În judeţul Galaţi, Federaţia 
Naţională Feroviară Mișcare 
Comercial Vagoane are 286 de 
membri.

Conform Mersului Trenuri-
lor, sunt zece trenuri Regio și 
InterRegio spre și dinspre Ga-

laţi care ar putea avea întârzi-
eri de până la 120 de minute. Pe 
acestea, greva de avertisment le 
prinde fi e în staţia de plecare, fi e 
în diverse puncte de pe traseu.

Astfel, trenurile care pleacă 
din Gara Galaţi și care ar putea 
fi  oprite pe durata grevei sunt: 
IR 1570 (spre București Nord, 
oră de plecare 5.20), R 7362 (Bu-
zău, 5.53), IR 1830 (Cluj Napoca, 
6.14), R 7568 (Mărășești, 7.32) și 
IR 1572 (București Nord, 8.38).

 În ceea ce privește sosirile 
în Galaţi, ar putea fi  întârziate 
trenurile R 7271 (de la Făurei, 
oră de sosire 7.57), IR 1571 (de la 
București Nord, 9.04), R 7569 (de 
la Mărășești, 9.36), IR 1573 (de la 
București Nord, 11.52) și IR 1864 
(de la Iași, 12.26). ,

GREVĂ DE AVERTISMENT PE CALEA FERATĂ  .  CEFERIȘTI

 CENTRUL 

ORAŞULUI,               

FĂRĂ APĂ                  

TIMP DE 14 ORE
SISTARE. Reabilitarea 

conductei de apă care traversează 

centrul orașului pe strada 

Domnească va impune o nouă 

întrerupere de lungă durată a 

alimentării punctelor de consum 

pentru mii de gălăţeni, persoane 

fi zice, instituţii și societăţi 

comerciale. Astfel, astăzi, 14 

septembrie, în intervalul orar 8,00 

- 22,00, din cauza lucrărilor care se 

fac pe tronsonul cuprins între strada 

Eroilor și strada Gării, alimentarea 

cu apă va fi  sistată pentru toţi 

consumatorii din arealul cuprins 

între parcarea blocului Cristal și 

strada Gării, respectiv: blocurile A, 

B, C, D, E, C1, TC, 8 apartamente 

- Parfumul Teilor, blocul Mioriţa și 

blocul Cristal, cu agenţii economici 

aferenţi; abonaţii casnici din str. 

Domnească nr. 58-83; Primăria 

Galaţi, Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“, Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“, Grădiniţa „Parfumul Teilor“, 

Casa Artelor, cotidianul „Viaţa liberă“, 

restaurantele „Damasc“ și „Infi nity“.

Pentru situaţii deosebite, Apă 

Canal Galaţi va pune la dispoziţie o 

cisternă cu apă, cererile putând fi  

făcute la dispeceratul societăţii, la 

numerele de telefon 0236.463.294 și 

0236.473.380 int. 133.  . Mariana 

Constandache 

O nouă ediţie a celui mai 
mare salon auto din România se 
va desfășura la Galaţi, pe Faleza 
Superioară, în perioada 15-17 
septembrie 2023. Cu o tradiţie de 
12 ani, Salonul Auto GAS va reu-
ni, între Parcul Viva și Elice, 24 
de mărci auto. Participanţii vor 
expune în cele trei zile ale eveni-
mentului ultimele noutăţi şi ten-
dinţe ale pieţei auto. Salonul va 
fi  deschis vineri, 15 septembrie, 
la ora 17.00. Sâmbătă şi dumi-

nică, accesul publicului va fi  
permis între orele 9.00 şi 21.00. 
Circulaţia rutieră pe bulevardul 
Marea Unire (Faleza Superioară), 
între străzile General Alexandru 
Cernat și Prelungirea Traian, va 
fi  închisă de vineri, ora 9.00, 
până duminică, ora 24.00. În cei 
12 ani de desfăşurare, la salonul 
auto gălăţean au fost expuse pes-
te 2.000 de modele şi au avut loc 
48 de lansări la nivel naţional. 
.  V.L. 

faleză
Salonul Auto GAS 2023, în weekend, la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, George 

Coșbuc și Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Piscu 

și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Slobozia Conachi 

și Cudalbi. Pe DN 26, radare vor fi  

prezente la Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, o autospecială se 

va afl a la Munteni. . Mariana 

Constandache
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„Câştiguri de nerefuzat“, 
noua metodă de furt 
din conturi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Înmulţirea rapidă a sumelor de 

bani investite în achiziţionarea 

și/sau vânzarea de produse sau 

servicii inexistente, promisă sub 

girul unor companii reale, este 

cea mai recentă metodă prin 

care escrocii cibernetici reușesc 

să golească conturile. Poliţiștii 

atrag atenţia că fenomenul se 

extinde, numărul victimelor care 

dau curs e-mailurilor, apelurilor 

telefonice sau SMS-urilor și 

furnizează bani sau informaţii 

fi nanciare fi ind în creștere. 

Avertismentul poliţiștilor 
vine după ce, în ultima vreme, 
au apărut sesizări din partea 
unor persoane care s-au plâns că 
au dat curs unor propuneri de afa-
ceri venite de la „experţi“ care le 
promiteau câștiguri rapide și con-
sistente. În realitate, după ce au 
acceptat condiţiile, oamenii s-au 
trezit în situaţia de a le fi  golite 
conturile bancare. Toţi au căzut 
în plasă după același model, sus-
ţin investigatorii, care atrag aten-
ţia că totul începe cu un e-mail, 
SMS sau apel telefonic, ori chiar 
reclamă promovată pe diverse ca-
nale de socializare. 

 Primul semnal: 
instalarea unui program 

Cei care trimit astfel de me-
saje se recomandă a fi  specialiști 
în cadrul unor platforme sau 
companii de investiţii, care i-ar 
ajuta pe oameni să crească, în 

timp scurt, valoarea sumelor 
investite. „Ofertele de nerefu-
zat“ sau, după caz, „câștigurile 
de nerefuzat“ apar din start, la 
începutul mesajului, și o atrag pe 
victimă să se implice în comerci-
alizarea unor produse sau servi-
cii, de multe ori în numele unor 
companii foarte cunoscute, cu 
promisiunea unor venituri fabu-
loase într-un timp foarte scurt și, 
desigur, cu efort minim. Pentru 
a deveni parteneră într-o astfel 
de „afacere“ profi tabilă, victima 
nu trebuie să facă altceva decât 
să își instaleze pe telefon, laptop 
sau computer un program care, 

în realitate, îi va permite escro-
cului să îi acceseze datele perso-
nale și fi nanciare.

„Conving victima să descarce 
pe telefon, calculator, laptop etc. 
diferite aplicaţii de control la 
distanţă, ca de exemplu Anydesk 
sau TeamViewer, motivând că o 
îndrumă să efectueze tranzacţia 
mai facil şi că ei nu pot vizualiza 
numele conturilor, parolele, da-
tele personale ale victimei! Este 
fals! Scopul lor este de a cunoaşte 
datele personale, numele contu-
rilor, parolele de la aplicaţiile de 
banking, pentru a putea ulterior 
să le acceseze şi să sustragă sume-

le de bani existente!“, transmit 
poliţiştii.

 Firme cu notorietate, 
băgate în faţă 

Pentru a obţine încrederea 
victimei, escrocii aduc în discuţie 
numele unor companii cunoscu-
te, astfel încât ţinta să fi e convin-
să că „afacerea“ este serioasă. Pen-
tru a nu trezi suspiciuni, primele 
tranzacţii vor viza sume mici, pe 
care „victima“ le va plăti fără să se 
gândească la vreo pierdere.

Astfel, escrocii pretind că sunt 
fi e experţi în investiţii, fi e repre-
zentanţi ai unei fi rme cu notori-
etate şi că deţin autorizaţii legale 
de funcţionare. În realitate, sco-
pul este de a convinge interlocu-
torul să facă plăţi cu cardul sau 
viramente în scopul de a investi.

 Poliţia: „Ignoraţi mesajele!“ 
Cea mai efi cientă și simplă 

cale de a evita astfel de experien-
ţe este să nu daţi curs unor astfel 
de mesaje. Odată intraţi în jocul 
escrocilor, puteţi ajunge să le daţi 
informaţii sau să faceţi concesii 
care v-ar putea costa. De aceea, 
ignoraţi e-mailurile și mesajele 
private primite de la necunoscuţi 
sau campaniile promovate pe 
reţelele de socializare prin care 
sunt garantate câştiguri uşoare. 
Nu transmiteţi datele personale 
sau copii ale documentelor de 
identitate prin intermediul reţe-
lelor online şi nu instalaţi aplica-
ţii care oferă acces la distanţă, la 
cererea unor persoane necunos-
cute. .

AVERTISMENT PRIVIND CEA MAI RECENTĂ FRAUDĂ ONLINE  .  ESCROCHERIE

La Șantierul Naval Damen Ga-
laţi a fost lansată la apă, marţi, 12 
septembrie, o nouă navă militară. 

Este vorba de o navă de patrula-
re OPV 2600, construită pentru 
marina pakistaneză, ale cărei ca-

racteristici o încadrează în clasa 
corvetelor. Nava construită la 
Damen Galaţi este prima dintr-

un contract suplimentar pentru 
Pakistan, încheiat după ce ţara 
asiatică a comandat două corve-
te din clasa „Yarmook“, livrate 
în 2020. Cele două corvete au 
un grad ridicat de adaptabilitate 
şi sunt capabile să desfăşoare o 
mare varietate de operaţiuni în-
tr-un mediu maritim complex. 
Navele dispun de facilităţi de lan-
sare pentru elicoptere şi vehicule 
aeriene fără pilot.

Șantierul Naval Damen Galaţi 
a construit până în prezent peste 
30 de nave militare, pentru forţe 
navale din 13 state, inclusiv ţări 
membre NATO. .  V.L. 

Pakistan
O nouă corvetă lansată la apă la Damen Galaţi

 CONSILIUL 

NAŢIONAL 

AL RECTORILOR, 

LA GALAŢI
FESTIVITATE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi 

găzduiește, la sfârșitul acestei 

săptămâni, Consiliul Naţional al 

Rectorilor, informează Biroul de 

presă al universităţii. Festivitatea 

de deschidere a acestui important 

eveniment pentru comunitatea 

academică din România va avea loc 

vineri, 15 septembrie, la ora 10.00, 

în Sala Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“. La eveniment vor 

participa rectori şi prorectori din 

toate universităţile românești, 

reprezentanţi ai Ministerului 

Educaţiei şi Ministerului Cercetării, 

ai organizaţiilor studenţești, dar 

și ai organismelor și instituţiilor 

implicate în învăţământul superior, 

potrivit sursei citate. Pe agenda 

evenimentului se afl ă subiecte 

importante din sfera învăţământului 

universitar. . V.L. 

284,6464UU

gram aur

5,1884UU

franc elveţian gra

4,6316 UU
dolardola
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„În Galaţi, oamenii sunt 
mult mai entuziasmaţi 
să ne asculte live“
De vineri, 15 septembrie, până 

duminică, 17 septembrie, 

Galaţiul este gazda unor artişti 

de valoare, creatori de rock 

pentru toate gusturile. Înainte de 

startul primei zile a Festivalului 

„Danube Rock Sounds“, am vrut 

să vedem cu ce gânduri vin în 

oraşul de la Dunăre soliştii şi 

instrumentiştii care ne vor cânta 

pentru sufl et în aceste zile. Mai 

jos, un interviu cu membrii trupei 

COMA.

- Care e piesa voastră  u

preferată de la COMA? 

Cătă: - „Vezi”.
Dan: - „Document”.
Matei: - „La hotar“ pe pri-

mul loc, varianta înregistrată. 
Apoi „Stai”, „Orizont”, ”În mine, 
în şoaptă”, „Calista”, „Delicii”, 
„Icar”, „Mâini către cer”, „Bizz”.

- Cum vedeţi industria  u

muzicală acum, după zeci 

de ani de activitate pe scena 

românească?

Cătă: - Mult mai atentă la am-
balaj (zâmbeşte - n.a.)

Matei: - Pentru mine e mult 
mai transparentă, drept urmare 
o văd cu mai mult cinism. Dar, te-
oretic şi obiectiv, există în conti-
nuare domenii fertile unde indus-
tria românească are posibilitatea 
de a se dezvolta. E doar interesant 
de văzut „cine ajunge primul“, 
căci acela va scrie noile reguli ce 
privesc scena autohtonă. 

- Dacă v-aţi întoarce în timp,  u

ce aţi face diferit?

Cătă: - Aş fi  mai puţin 
înţelegător.

Matei: - Din punct de vedere 
muzical, aş fi  mai pragmatic şi 
mai puţin încăpăţânat să fac totul 
de unul singur. Aş crea şi menţine 
mai multe relaţii cu oameni.

- Care e artistul internaţional  u

cu care v-ar plăcea să 

colaboraţi?

Cătă: - Nu am (zâmbeşte - n.a.)!
Matei: - Orice artist interna-

ţional şi de succes care vrea să 
colaboreze cu noi să trimită un 
e-mail pe Facebook-ul, Insta-ul 
(@comaband) sau e-mailul trupei 
şi revenim noi cu un răspuns, 
dacă suntem de acord. Valabil şi 
pentru Chino, Jonathan Davis şi 
mai ales Liam Gallagher. Ştie el 
de ce.

- Urmează să cântaţi, vineri,  u

15 septembrie, la Festivalul 

„Danube Rock Sounds“ din 

Galaţi. Cum vedeţi publicul 

din oraşele mai mici faţă de 

cel din Bucureşti?

Cătă: - Nu e nicio diferenţă.
Matei: - E interesant de pri-

vit din prisma răsfăţului: s-ar 
zice că bucureştenii sunt mai 
răsfăţaţi, deoarece se petrec 
evenimente multe şi zilnic în 
Capitală, deci au de unde ale-
ge. Pe de altă parte, fi x pletora 
asta de posibilităţi îi copleşeşte, 
aşa că nu mai apreciază atât de 
mult eforturile trupelor, când 
sunt omniprezente şi tot tim-
pul la îndemână. În Galaţi sau 
în oraşele mici, unde nu cântăm 
aşa des, oamenii sunt mult mai 
entuziasmaţi de ocazia de a as-
culta muzică şi de a ne vedea 
live, deci consider că ei sunt cei 
care se răsfaţă cu adevărat cu 
plăcerea pe care şi-o fac venind 
la evenimente precum „Danube 
Rock Sounds“ şi oriunde pot 
susţine un act creativ care îi 
poate infl uenţa să fi e chiar ei, 
la rândul lor, peste o perioadă, 

o sursă de inspiraţie pentru al-
ţii. Aşa se dă torţa mai departe. 
Torţa Steaua.

- Ce mesaj le transmiteţi  u

celor care încă nu şi-au 

cumpărat bilet la festival?

Cătă: - Nu cred că există (zâm-
beşte n.a.)!

Matei: - Nu ştim niciodată 
când e ultima oară când vorbim 
cu cineva, când mergem într-o 
călătorie sau când vedem un con-
cert. Mai ales cu un line-up ca în 
acest an. Cei care încă nu şi-au 
luat bilet trebuie să aibă o scuză 
destul de bună pentru acest nea-
juns. Fie remediază problema în 
timpul rămas, fi e au pus banii de-
oparte pentru ediţia de la anul.

***
COMA în muzică nu înseamnă 

nicidecum o stare de letargie, ci 
energie pură de metal alternativ, 
adusă pe scenă de cei şase mem-
bri: Cătălin Chelemen (voce prin-
cipală), Matei Tibacu-Blendea 
- chitară, Dan Costea (voce, chi-
tară), Răzvan Albu (tobe), Sorin 
Petrescu (bas), Răzvan Rădulescu 
(aka Hefe, DJ).

Pe Cătă, Matei şi trupa COMA îi 
puteţi asculta live, pe 15 septembrie, 
la „Danube Rock Sounds“, singurul 
festival de muzică rock şi alternativă 
din Galaţi, care-şi propune să pro-
moveze scena locală românească, 
dar şi să aducă în faţa publicului 
artişti pe care fanii nu au ocazia să îi 
vadă în mod obişnuit. Mai multe de-
talii găsiţi în articolul de mai jos şi pe 
pagina oficială de Facebook: https://
www.facebook.com/RocklaDunare/. 
. V.L.

program
A noua ediţie a Festivalului „Danube Rock Sounds 2023“, la Plaja „Dunărea“

Iubitorii rockului sunt aştep taţi la 

Galaţi, la „Danube Rock Sounds 

2023“, eveniment care va avea 

loc în perioada 

15-17 septembrie. Trupe 

îndrăgite precum Cargo, Vama, 

Subcarpaţi, Dog Eat Dog, COMA, 

Byron, The Mono Jacks, E-an-

na, Luna Amară, Basska, Stema 

şi Melting Dice vor urca pe scena 

de la Plaja „Dunărea“.

Concertele de vineri şi sâm-
bătă vor începe la ora 19,00, iar 
duminică, prima trupă va urca pe 
scenă la ora 18,30. După concerte, 
vor fi  organizate petreceri specia-
le la Plaja „Dunărea“. Vineri va fi  
o petrecere de tip „Silent Party“, 
iar sâmbătă, muzica fi  asigurată 
de DJ Bully.

Ora de acces la festival este 
18,00 (vineri), iar sâmbătă şi du-
minică de la 17,00. Sâmbătă şi 
duminică, de la ora 13,00, vor fi  

activităţi speciale pentru copii şi 
familii.

Biletele şi abonamentele pen-
tru „Danube Rock Sounds 2023“ 
pot fi  achiziţionate online de pe 
iabilet.ro şi fi zic la intrarea în 
festival.

Programul este următorul:
Vineri, 15 septembrie:
18,00 Open Doors
19,00 Melting Dice
20,15 Coma
21,30 Byron
22,45 Vama
00,00 Silent Party
Sâmbătă, 16 septembrie
13,00 Deschidere activităţi de 

zi – intrare liberă 
13.00 Activităţi pentru copii cu 

echipa Marili – intrare liberă
15,00 Coffee workshop cu Dra-

goş Pătraru – intrare liberă
16,00 Încheiere activităţi de zi
17,00 Open Doors
19,00 Stema

20,00 E-an-na
21,30 Luna Amară
22,45 Subcarpaţi
00,00 Retro Party cu DJ Bully
 Duminică, 17 septembrie
13,00 Deschidere activităţi de 

zi – intrare liberă
13,00 Activităţi pentru copii cu 

echipa Marili – intrare liberă
15,00 Lansare carte şi Q&A cu 

Dragoş Pătraru – intrare liberă
16,30 Încheiere activităţi de zi
17,00 Open Doors
18,30 Basska
19,30 The Mono Jacks
21,10 Dog Eat Dog
22,30 Cargo
23,30 Încheiere festival

Trasee de autobuz 
prelungite

Mijloacele de transport în co-
mun vor avea program prelun-
git în perioada 15-17 septembrie 
pentru a asigura accesul la Plaja 

„Dunărea“. Astfel, se vor reacti-
va traseele estivale 32 (Micro 19 
- Plaja „Dunărea“) şi 33 (Ţiglina II 
- Plaja „Dunărea“), care vor funcţi-
ona în intervalul orar 17,00 - 00,30 
(ora 17,00 - primele plecări spre 
Plajă, respectiv, ora 00,30 - ulti-
mele plecări de la Plajă). Mijloa-
cele de transport care vor asigura 
aceste trasee vor avea o frecvenţă 
de 20 de minute. Totodată, se va 

prelungi programul de transport 
pentru traseele 11 (Micro 13B - 
Piaţa Centrală), 20 (Complex Siret 
- Gara CFR) şi 105 (Micro 19 - Gră-
dina Publică) până la ora 01,00. 
Traseele vor fi  asigurate cu câte 
patru autobuze, cu o frecvenţă 
de 18 minute pentru traseul 20, 
respectiv, 20 de minute pentru 
traseele 11 şi 105, conform dia-
gramelor de transport. . 

interviu
Vineri, COMA cântă la „Danube Rock Sounds“

P

PRF MP 003475
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Discurs dur Discurs dur 
al europarlamentarului al europarlamentarului 

Rareş BogdanRareş Bogdan

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul PNL Ra-
reş Bogdan a avut, miercuri, un 
discurs dur în plenul Parlamen-
tului European, unde i-a acuzat 
pe liderii europeni că „au minţit 
România” şi că „nu sunt capabili” 
să pună presiune pe cancelarul 
austriac Karl Nehammer, care 
blochează aderarea României la 
Schengen: „El îşi bate joc de eu-
rosistem, de voi toţi, de la Consi-
liu până la tine, în mod special, 
dragă Ursula”. Intervenţia sa a 
avut loc după ce preşedinta Co-
misiei Europene, Ursula von der 
Leyen, a spus, în discursul său 
despre starea Uniunii, că Româ-
nia şi Bulgaria „trebuie aduse în 

Schengen fără nicio întârziere”, 
potrivit hotnews.ro. „Am făcut 
eforturi uriaşe şi am deschis 
larg uşile pentru 6 milioane de 
cetăţeni ucraineni ce fugeau din 
faţa agresiunii inacceptabile şi in-
califi cabile a lui Putin. Ne punem 
la grea încercare fermierii noştri 
rămaşi cu mii de tone de cereale 
în hambare sau pe câmp pentru a 
primi cerealele ucrainene ce tre-
buie să ajungă în nordul Africii şi 
Europa Occidentală, însă care ră-
mân în cantităţi uriaşe şi pe teri-
toriul României. Ne-am securizat 
graniţele şi tocmai azi-dimineaţă 
românii de la graniţa sudică cu 
Ucraina au primit mesaje de in-
formare şi avertizare cu privire 
la protejarea de bucăţile de drone 
ce cad de pe celălalt mal atacat în 

rafale de ruşi”, a acuzat europar-
lamentarul român. El a spus că 
Nehammer sfi dează şi umileşte 
nu doar România şi pe români, 
ci îşi bate joc şi de eurosistem şi de 
toţi liderii europeni, acuzându-i 
pe aceştia din urmă că vorbesc în 
termeni elogioşi despre viitorul 
Europei, dar tolerează ca un fost 
ministru de Externe al Austriei, 
care dansa la nuntă cu Vladimir 
Putin, să anunţe că s-a mutat în 
oraşul dictatorului rus, la Sankt 
Petersburg.

Acest discurs are loc în contex-
tul binecunoscut în care Viena nu 
cedează şi continuă să ţină Ro-
mânia la uşa Schengen. „Poziţia 
Austriei e clară: întregul sistem 
Schengen nu funcţionează, ast-
fel că nu suntem deschişi pentru 

extinderea acestuia”, a declarat 
ministrul austriac de Interne, 
Gerhard Karner, la fi nalul dis-
cuţiilor avute în august cu omo-
logul român, Cătălin Predoiu, la 
Viena. Întrebat dacă Austria îşi va 
schimba poziţia până la alegerile 
parlamentare din toamnă, Ger-
hard Karner a susţinut că vetoul 
Vienei „nu are nicio legătură” cu 
alegerile: „Suntem răspunzători 
să garantăm siguranţa populaţiei 
şi acest lucru nu ţine de alegeri”.

Tot luna trecută şi cancelarul 
austriac Karl Nehammer a spus, 
într-o conferinţă de presă comu-
nă cu cel german, Olaf Scholz, 
că Viena rămâne hotărâtă să 
blocheze în continuare aderarea 
României şi Bulgariei la Spaţiul 
Schengen. .

LIDERI EUROPENI, ACUZAŢI CĂ „AU MINŢIT ROMÂNIA”  .  REACŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Europarlamentarul Corina 
Creţu susţine că, deşi peste două 
miliarde de euro au fost puse la 
dispoziţia României prin Fondul 
pentru o Tranziţie Justă, după un 
an nu se ştie în ce măsură ţara 
noastră a folosit aceste fonduri 
nerambursabile şi nici care sunt 
proiectele depuse. „În întreaga 
Europă sunt necesare investi-
ţii pentru trecerea la utilizarea 
resurselor energetice mai puţin 
poluante, iar politica de coeziu-
ne poate contribui la o tranziţie 
lină către o economie modernă, 
durabilă şi de succes, care nu lasă 
pe nimeni în urmă. În tot acest 

timp am obţinut susţinerea Par-
lamentului European pentru 
propunerea mea - Fondul pentru 
o Tranziţie Justă. Acesta va fi  un 
instrument-cheie pentru sprijini-
rea teritoriilor celor mai afectate 
de tranziţia către neutralitatea 
climatică, oferindu-le un sprijin 

adaptat. În România au fost se-
lectate şase judeţe pentru acest 
program, în exerciţiul fi nanciar 
2021-2027: Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Prahova,  Galaţi  şi Mureş. Este vor-
ba de peste 2 miliarde de euro care 
au fost puse la dispoziţia acestor 
judeţe încă din anul 2022, dar 

nu cunoaştem, din păcate, nici 
proiectele prevăzute şi nici în ce 
măsură România a folosit aceste 
fonduri nerambursabile destina-
te îmbunătăţirii vieţii oamenilor 
din judeţele menţionate“, a arătat 
Corina Creţu, pe Facebook.

Corina Creţu consideră că dez-
voltarea localităţilor şi îmbună-
tăţirea nivelului de trai al oame-
nilor care trăiesc în Valea Jiului, 
una dintre regiunile carbonifere 
ale Europei cu cel mai mare nu-
măr de angajaţi în acest sector, 
rămâne în continuare o priori-
tate, după cinci ani de la confe-
rinţa „Regiunile carbonifere din 
România în tranziţia energetică“, 
la care a participat în calitate de 
comisar european. .

nedumerire
Corina Creţu, preocupată de Fondul pentru o Tranziţie Justă

Moţiune simplă 
împotriva 
ministrului 
Sănătăţii

 MAPN: „DRONELE 

FOLOSITE 

DE RUŞI 

SUNT GREU 

DE REPERAT 

PE RADARE”
EXPLICAŢII. Purtătorul 

de cuvânt al Ministerului Apărării 

Naţionale, Constantin Spînu, 

a afi rmat, miercuri, că dronele 

folosite de Federaţia Rusă sunt 

greu de reperat pe radare, pentru 

că atacă la înălţimi mici şi foarte 

mici, relatează Agerpres. Întrebat 

de ce radarele nu au identifi cat 

dronele care ar fi  căzut pe teritoriul 

României, Spînu a explicat: 

„Dronele de atac respective folosite 

de Federaţia Rusă în aceste atacuri 

atacă la înălţimi mici şi foarte mici, 

până în 100 de metri. Este un 

principiu de radiolocaţie, de fi zică. 

Mijloacele radar la aceste înălţimi 

mici şi foarte mici obţin imaginea 

foarte greu, pentru că există 

relief, elemente de infrastructură, 

vegetaţie, chiar păsări, iar dronele 

au dimensiuni asemănătoare cu ale 

păsărilor. Deci există foarte multe 

limitări tehnice pentru orice tip de 

radiolocator din lume, oricât de 

performant ar fi , iar noi dispunem 

de aparaturi de radiolocaţie de 

ultimă generaţie“. Altfel, echipajul 

unui elicopter IAR 330 Puma 

al Forţelor Aeriene Române a 

identifi cat, miercuri, în jurul orei 

11,30, în zona localităţilor Nufăru 

şi Victoria din judeţul Tulcea, 

fragmente care ar fi  putut proveni 

de la o dronă, dispersate pe o 

suprafaţă de câteva zeci de metri.  

. George Marinescu 

DEZBATERE. Deputaţii USR şi cei 

de la Partidul Forţa Dreptei au depus, miercuri, 

în plenul Camerei Deputaţilor, o moţiune sim-

plă împotriva ministrului Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la. Aceasta va fi  dezbătută luni, 18 septem-

brie, de la ora 16,00, şi va fi  votată miercurea vi-

itoare în plenul Camerei Deputaţilor, după cum 

a decis Biroul permanent.   “Vă înmânez, în nu-

mele deputaţilor USR şi al deputaţilor inde-

pendenţi de la Forţa Dreptei, moţiunea simplă 

intitulată «Ministrul Rafi la - turistul leneş şi cinic 

care lasă România fără spitale»“, a spus liderul 

deputaţilor USR, Ionuţ Moşteanu, cu ocazia 

depunerii moţiunii. . George Marinescu
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 FIRMĂ GERMANĂ, 

INTERESATĂ 

DE ASFALTARE 

ÎN TECUCI

LICITAŢIE. Municipalitatea 

tecuceană are în evaluare, 

conform datelor publicate pe 

portalul e-licitatie.ro, două 

oferte ale constructorilor pentru 

modernizarea infrastructurii rutiere 

din oraş, la o valoare de aproximativ 

18,41 milioane de lei, exclusiv 

TVA. Astfel, la începutul acestei 

luni, ofertele au fost depuse, pe 

de o parte, de asocierea locală 

Brialbet SRL - Firogal 1 SRL, iar, 

pe de altă parte, de o altă asociere 

având ca ofertant lider compania 

călărăşeană Born Construct SRL, 

împreună cu Blocks Builder SRL, 

dar şi cu terţul german IBB Haus 

und Industriebau GmbH, cu sediul 

principal în Offenbach am Main. 

Aceste oferte au intrat în evaluare 

tehnică şi fi nanciară, data-limită 

a analizelor fi ind 25 septembrie. 

Desemnarea câştigătorului ar urma 

să se producă în baza criteriului 

„cel mai bun raport calitate-

preţ“, cu o pondere de 70% a 

componentei fi nanciare.  . G.I.M. 

Gălăţeancă apostrofată 
de un vatman Transurb 
din cauza căţelului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu toate că în Galaţi este în 

vigoare, încă din iunie 2021, 

Hotărârea Consiliului Local nr. 

339, care prevede în ce condiţii 

pot călători câinii de companie 

în mijloacele de transport în 

comun, deţinătorii patrupedelor 

au parte adesea de experienţe 

neplăcute. Aşa a fost şi cea 

pe care ne-a reclamat-o, la 

începutul săptămânii trecute, 

o gălăţeancă, stăpâna unui 

căţel din rasa Bulldog Francez. 

Aceasta ne-a povestit că 

vatmanul tramvaiului în care îşi 

validase deja cardul de călătorie 

a apostrofat-o, încercând să o 

silească să coboare. Gălăţeanca 

şi-a apărat dreptul de a călători 

alături de animalul de companie, 

iar noi am solicitat şi primit un 

răspuns din partea Companiei 

de transport Transurb SA. 

„Câini de talie mare şi medie 
vor fi  ţinuţi în lesă şi vor pur-
ta botniţă. Câinii de talie mică 
vor fi  ţinuţi în lesă, în braţe sau 
în cuşca ori geanta de trans-
port. În mijlocul de transport 
va urca maximum un câine în-
soţit de un deţinător“, acestea 
sunt regulile pe care le impune 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
339 din 24 iunie 2021. Regulile 
permit aşadar persoanelor care 
deţin un câine de companie să 
călătorească alături de patru-
ped cu mijloacele de transport 
ale SC Transurb SA. Cu toate 
acestea, deţinătorii de câini au 
adesea parte de experienţe ne-
plăcute din partea şoferilor sau 
a vatmanilor.

 Sesizare primită 
la redacţie 

O cititoare ne-a adus la cu-
noştinţă experienţa revoltătoa-
re prin care a trecut duminică, 
3 septembrie 2023, în jurul orei 
10,50, pe traseul de tramvai 39. 
Gălăţeanca ne-a relatat că a ur-
cat în tramvai din staţia Micro 
19 (Cinema „Dacia“) cu un căţel 
din rasa Bulldog Francez. Căţelul 
a rămas pe podeaua mijlocului 
de transport doar cât a fost va-
lidat cardul de transport, apoi a 
fost luat în braţe. Patrupedul nu 
a fost lăsat pe scaun, ci ţinut în 
braţe. Călătoarea spune că a fost 
apostrofată de vatman, care i-a 
vorbit foarte urât şi vulgar, încer-
când să o determine să coboare 

cu căţelul din tramvai, susţinând 
că nu are voie să călătorească îm-
preună cu acesta. 

Gălăţeanca i-a răspuns că exis-
tă o hotărâre de Consiliu Local 
care îi permite să călătoreas-
că alături de căţel, respectând 
condiţiile prevăzute de actul 
normativ. Vatmanul a susţinut 
că nu e permis accesul animale-
lor de companie în mijlocul de 
transport, arătând spre o plăcuţă 
cu o astfel de interdicţie, scrisă 
în limba germană. Gălăţeanca 
a insistat că are tot dreptul să 
călătorească. 

Doar faptul că avea căţelul în 
braţe l-a împiedicat pe vatman să 
o bruscheze pentru a o determi-
na să coboare. În sprijinul ei s-au 
pronunţat mai mulţi călători, aşa 
că, în cele din urmă, vatmanul i-a 
permis să călătorească. Pe lângă 
situaţia relatată, gălăţeanca ne-a 
pus la dispoziţie şi imagini din 
timpul călătoriei.

Am solicitat companiei de 
transport un răspuns punctual 
la sesizarea de mai sus. De ase-
menea, am cerut să ni se explice 
care sunt motivele pentru care 
plăcuţele care interzic accesul în 
mijloace de transport cu câini nu 
au fost eliminate.

 Ce spune Transurb 
„Tratăm cu maximă responsa-

bilitate şi celeritate respectarea 
valorilor, principiilor, normelor 
morale şi, nu în cele din urmă, a 
celor profesionale de către anga-
jaţii noştri care intră în contact 
cu publicul călător şi nu numai, 
precum şi aplicarea lor în activi-
tatea desfăşurată. Cu privire la 
situaţia semnalată, vă informăm 
că, în urma verifi cărilor efectua-
te, s-a identifi cat vatmanul repar-
tizat pe tramvaiul care a deservit 
traseul 39 în data de 3 septembrie 
a.c., cu plecare de la capăt de linie 
Micro 19 la ora 10:53. 

Acesta a fost reinstruit în ve-
derea respectării dispoziţiilor din 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
339 din 24.06.2021 pentru apro-
barea Regulamentului privind 
stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea municipiului Galaţi 
şi, totodată, adoptarea unei con-
duite profesionale corespunzătoa-
re în relaţia cu publicul călător. 

De asemenea, vă informăm 
că, periodic, personalul navigant 
este instruit/reinstruit cu privire 
la respectarea responsabilităţilor 
din fi şa postului şi a dispoziţiilor 
aprobate prin hotărâri ale Consi-
liului Local Galaţi, care fac obiec-

tul activităţii de transport public 
local de călători. 

Având în vedere că, o perioadă 
îndelungată de timp, circulaţia 
tramvaielor a fost suspendată ca 
urmare a efectuării lucrărilor de 
reabilitare şi modernizare a mai 
multor străzi din municipiul 
Galaţi, a modifi cării în această 
perioadă a anumitor dispoziţii 
privind circulaţia animalelor de 
companie cu mijloacele de trans-
port public şi a faptului că, pen-
tru completarea diagramei de cir-
culaţie, vagonul în cauză a intrat 
în circulaţie mult mai târziu, s-a 
omis înlăturarea pictogramei cu 
simbolul de interdicţie a câinilor 
în mijloacele de transport. 

Reamintim faptul că, în con-
formitate cu dispoziţiile din HCL 
nr. 339/24.06.2021, cap. VI - Deţi-
nerea, creşterea şi circulaţia ani-
malelor de companie, art. 16, lit. 
i), pct. 3), în mijlocul de transport 
va urca maximum un câine înso-
ţit de un deţinător“, ne-a trans-
mis Transurb. 

Compania de transport şi-a pre-
zentat scuze pentru eventualele 
neplăceri întâmpinate şi ne-a asi-
gurat că este preocupată în perma-
nenţă de asigurarea unui serviciu 
de calitate către călători. .

EXPERIENŢĂ REVOLTĂTOARE ÎNTR-UN MIJLOC DE TRANSPORT PUBLIC . RECLAMAŢIE

Simona Halep, 
suspendată 
patru ani 
pentru dopaj 

DECIZIE. Simona Halep şi-a afl at 

pedeapsa în scandalul de dopaj, după ce a 

fost audiată la fi nalul lunii iunie de către Sport 

Resolutions, tribunal independent din Londra 

care gestionează dosarele de dopaj din tenis. 

Românca a primit, marţi, o suspendare de 

patru ani, ca urmare a testului pozitiv cu Roxa-

dustat de la US Open 2022, a anunţat Agenţia 

Internaţională de Integritate a Tenisului. Decizia 

nu este defi nitivă, iar singura cale de atac pe 

care fosta lideră WTA o mai are este Tribunalul 

de Arbitraj Sportiv de la Lausanne. Simona 

Halep este suspendată provizoriu din tenis din 

data de 7 octombrie 2022.  .  V.L.
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rugby în 7
Gălăţenii au dominat meciurile primei etape

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Șase echipe din Grupa Promo-
vare a Campionatului Naţional de 
rugby în 7 s-au întâlnit la Galaţi 
pentru prima etapă. Meciurile au 
fost găzduite de Stadionul ”Mu-
nicipal” (denumirea de „Gloria“ 
a dispărut de trei decenii, iar în 
documentele FR Rugby fi gurează 
”Municipal”) și au fost dominate 
de echipa gălăţeană, care s-a cla-
sat pe primul loc: 1. CSM Galaţi, 
2. RC Bârlad, 3. CSU Alba Iulia, 
4. Sportul Studenţesc, 5. Phoenix 
Brașov, 6. CSM Sibiu. 

 În prima fază, echipele au fost 
repartizate în două grupe, gălăţe-

nii dominând clar disputele Gru-
pei A: 12-7 cu Alba Iulia și 22-10 
cu Brașov. În continuare, s-au 
jucat meciurile de clasament, iar 

pentru vârful ierarhiei Galaţiul 
a trecut de echipa din Bârlad. 
După o dispută echilibrată, ele-
vii antrenorilor Marius Secuianu 

și Eugen Popa s-au impus cu 10-7, 
pentru primul loc în clasamentul 
general. În acest turneu, CSM Ga-
laţi s-a prezentat cu 15 jucători: 
Jabin, Vicol, Copâtov, Moţoc, 
Spătărescu, Donose, Ungureanu, 
Sola, Cucu, Ivan, Dănăilă, Frăţilă, 
Budileanu, Badea și Toderașcu. Al 
doilea turneu este programat pe 
14 octombrie, la Alba Iulia. 

 Rugbiul în 7 gălăţean are în 
palmares două performanţe de-
osebite: în 2016 a cucerit titlul 
de campion naţional, iar în sezo-
nul trecut s-a clasat pe locul al 
treilea.

 P.S. În legătură cu numele sta-
dionului de rugby, propunem: Sta-
dionul ”Prof. Viorel Secuianu”.  .

Cum se poate califica 
România la EURO 2024
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 ”Tricolorii” au câștigat cu 

scorul de 2-0 meciul contra 

selecţionatei statului Kosovo, 

astfel că se simplifi că destul de 

mult calculele pentru clasarea 

în primele două poziţii din 

preliminarii. 

 Au mai rămas doar patru 
etape de disputat în Grupa I de 
califi care la Euro 2024, iar Româ-
nia a rămas neînvinsă, după ce a 
trecut de Kosovo, scor 2-0, marţi 
seară, la București. În acest con-
text, ”tricolorii” rămân cotaţi cu 
șanse mari la califi carea la tur-
neul fi nal, după ce selecţionata 
din Kosovo a fost exclusă defi ni-
tiv din calcule. Practic, au rămas 
trei echipe care luptă pentru cele 
două locuri de califi care, Elveţia, 
România și Israel.

 Clasamentul Grupei I se pre-
zintă astfel: 1. Elveţia 14 puncte, 
2. România 12 p, 3. Israel 11 p, 
4. Belarus 4 p, 5. Kosovo 4 p, 6. 
Andorra 2 puncte.

 Program favorabil 
pentru România 

În afară de avantajul de un 
punct pe care îl are România 
faţă de Israel, principala sa 
urmăritoare în cursa pentru 
califi care, ”tricolorii” pregă-
tiţi de Edward Iordănescu 
sunt favorizaţi de programul 
ultimelor patru etape. Ast-
fel, România are de jucat, în 
octombrie, două etape la 
îndemână, în deplasare 
cu Belarus (pe teren neutru) și 
acasă cu Andorra (fără specta-

tori în tribune, cel mai probabil). 
În cazul în care face șase puncte, 
coroborat cu eventualele două 
rezultate negative ale Israelului, 
selecţionata României s-ar putea 
vedea deja califi cată. Israelul are 
un program infernal, cu Elveţia 
acasă, apoi în Kosovo. Chiar dacă 
va obţine cel mult trei puncte 
din aceste două dispute, ”trico-
lorii” tot ar fi  avantajaţi, prin 
prisma faptului că ar putea să 

joace la egal meciul din Israel (în 
penultima etapă, în noiembrie). 

 În plus, dacă ar fi  să aibă ne-
voie de victorie în ultimul meci 
al grupei, România joacă atunci 
acasă cu Elveţia - formaţie ce foar-
te probabil va fi  deja califi cată la 
Euro 2024 din Germania. 

 Avantajul concret al Români-
ei faţă de Israel, în afară de acel 
punct în plus, ar fi  că ”tricolorii” 
au jucat de două ori cu Kosovo, în 
timp ce israelienii de două ori cu 
Belarus - selecţionată inferioară 
teoretic faţă de kosovari. 

 Șase echipe 
ca și califi cate 

Până acum, din cele opt grupe 
de califi care, sunt şase echipe ca 
și califi cate, după cum urmează: 
Scoţia (Grupa A), Franţa (Grupa 
B), Anglia (Grupa C), Belgia și 
Austria (Grupa F) și Portugalia 
(Grupa J). Marile selecţionate 
pierzătoare ce riscă să rămână 
pe dinafara Campionatului Eu-
ropean de fotbal de vara viitoa-

re ar fi  Norvegia, Suedia sau 
Polonia - ca și eliminate din 
calcule, plus alte nume impor-

tante care încă au emoţii pentru 
califi care: Olanda, Italia, Ucraina, 
Turcia sau Danemarca. ,

CALCULE ÎNAINTEA ULTIMELOR PATRU ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locul 
al doilea 
la Tulcea

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
Arcada“, 
la o nouă 
ediţie

VOLEI. Tradiţionala competiţie gălăţeană 

de volei „Cupa Arcada“ programează o nouă 

ediţie. De astăzi până sâmbătă, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, se vor întâlni patru echipe pentru a-și 

disputa trofeul, dar și pentru a-și verifi ca stadiul 

pregătirilor în vederea noului sezon. Programul 

celor trei zile se prezintă astfel: astăzi (ora 15:45), 

Dinamo - Vojvodina Novi Sad, apoi CSM Arcada - 

Steaua; vineri (ora 16:00), Steaua - Vojvodina, CSM 

Arcada - Dinamo; sâmbătă (ora 12:00), Dinamo 

- Steaua, Arcada - Vojvodina. În echipa gălăţeană 

vor putea fi  văzuţi jucătorii care s-au afl at în cam-

pania de pregătire, la Galaţi, dar și cei doi, Bala și 

Butnaru, reveniţi de la Euro.      . Gh. Arsenie

VOLEI. Zece echipe de 

volei juniori au luat parte la un 

interesant turneu-memorial 

desfășurat la Tulcea. Turneul a 

durat patru zile și a stabilit urmă-

torul clasament: 1. CSS Bacău, 2. 

CSS Arcada Galaţi, 3. Tulcea, 4. 

Buzău, 5. Piatra Neamţ. Au mai 

participat echipe din București, 

Constanţa și Rm. Sărat. Gălăţe-

nii (antrenaţi de Ileana Berdilă și 

Nicușor Harabagiu) au susţinut 

fi nala cu CSS Bacău, pe care au 

cedat-o la scorul de 0-2.

HOCHEI. În acest sezon 

competiţional, în campionatul 

juniorilor mari (U18) s-au înscris 

echipele: CSS Miercurea Ciuc, 

CSM Corona Brașov, Steaua, 

CSM Galaţi şi Olimpia Ploiești. 

Clubul Sportiv Municipal Galaţi 

(antrenori Cătălin Geru și Cornel 

Chiriţă) debutează în deplasa-

re cu Steaua București (14/15 

octombrie), acasă urmând să 

joace cu Olimpia Ploiești (25/26 

noiembrie). La juniori mici (U16) 

vor participa echipele: CSS 

Miercurea Ciuc, Corona Brașov, 

Steaua, Dunărea Galaţi şi Olimpia 

Ploiești. Jucătorii de la Dunărea 

(antrenor Cătălin Geru) debutează 

în deplasare, pe 21/ 22 septem-

brie, la Steaua București. .
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Fabrica de bere Martens 
dispare şi de pe bursă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La șase luni după ce Bockhold 

NV, patronul belgian al 

Martens, a anunţat că fabrica 

de bere din Galaţi își oprește 

producţia, dă afară toţi oamenii 

din departamentul producţie 

și continuă activitatea doar 

pe partea de depozitare și 

distribuţie a berilor produse în 

Belgia, istoria fabricii Martens de 

la Galaţi se închide ofi cial. Marţi, 

12 septembrie, Martens a fost 

delistată de pe Bursa de Valori 

București, acţiunile sale fi ind 

scoase de la tranzacţionare. 

Începând din 12 septembrie 
2023, acţiunile emise de Socie-
tatea Martens SA Galaţi se retrag 
de la tranzacţionarea pe siste-
mul multilateral de tranzacţi-
onare administrat de Bursa de 
Valori București SA, informează 
un comunicat postat pe site-ul 
BVB.  „Acţionarii care nu și-au 
încasat contravaloarea acţiuni-
lor pe care le deţin la Societatea 
Martens SA vor putea oricând 
solicita contravaloarea acesto-
ra, la preţul de 1,63 lei/acţiune, 
sumele urmând a fi  menţinute 
în contul colector deschis de So-
cietatea Bockhold NV Belgia în 
favoarea acestora la CEC Bank“, 
se menţionează în comunicat. 

 Acţiunea de delistare de la 
bursă, anunţată de „Viaţa liberă“ 
acum câteva luni, a fost preceda-
tă de suspendarea de la tranzac-
ţionare a acţiunilor Martens, ur-
mată de procedura de retragere 
a acţionarilor minoritari. La ora 

actuală, Bockhold deţine sută la 
sută din acţiunile fostei fabrici 
de bere gălăţene. 

 Scădere abruptă 
a afacerilor Martens 

Conform datelor de pe site-ul 
Bursei de Valori București, vo-
lumul total al veniturilor reali-
zate de Martens în primele șase 
luni ale acestui an a fost de 1,7 
milioane de lei, reprezentând o 
scădere cu 80,44% faţă de veni-
turile totale obţinute în aceeași 
perioadă a anului 2022. Chel-
tuielile totale, în sumă de 6,3 
milioane de lei, au scăzut faţă 
de primul semestru din 2022 
cu 43,29%. Astfel, la sfârșitul 
semestrului I din 2023, Mar-

tens a înregistrat o pierdere de 
4,58 milioane de lei, de două ori 
mai mare decât pierderea con-
semnată la sfârșitul primului 
semestru din anul precedent. 
După primele șase luni ale aces-
tui an, numărul mediu de an-
gajaţi cu carte de muncă a fost 
de zece, de cinci ori mai puţini 
decât în urmă cu un an. 

La fi nele semestrului I din 
2023, capitalul social al Mar-
tens SA era de 1.586.747,88 lei, 
divizat în 13.222.899 acţiuni cu 
o valoare nominală de 0,12 lei/
acţiune. 

Așa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, pe baza datelor publicate 
pe site-ul Ministerului Finanţe-
lor, Martens a raportat în ultimii 

șase ani pierderi semnifi cative, 
de peste 43 milioane de lei. 

 Ce se întâmplă 
cu activele 
fostei fabrici de bere? 

Martens Galaţi se întinde pe 
o suprafaţă de 5,5 hectare, teren 
ce ar valora, conform surselor 
de pe piaţa imobiliară, circa 5-6 
milioane de euro. Însă Martens 
mai are un activ semnifi cativ: un 
siloz de cereale de circa 11.000 de 
tone. Surse din piaţă afi rmă că 
acest siloz a stârnit deja interesul 
fi rmei ucraineano-elveţiene Sun-
Pro, care a anunţat că va construi 
în Zona Liberă Galaţi o fabrică de 
ulei, investiţie de aproximativ 20 
milioane de euro. ,

ÎNCĂ O "PLECARE“ DIN MEDIUL ECONOMIC GĂLĂŢEAN  .  DELISTARE

 APROAPE 2.300 

DE ANGAJĂRI               

ÎN ŞAPTE LUNI, 

PRIN AJOFM
OCUPARE. 2.282 de 

gălăţeni și-au găsit loc de muncă, 

în perioada ianuarie - iulie 2023, 

prin intermediul AJOFM Galaţi, 

informează un comunicat al 

instituţiei. Dintre aceștia, 1.281 

au peste 45 de ani, 396 au vârsta 

mai mică de 25 de ani, 315 au 

între 35 și 45 de ani, 214 au între 

25 și 30 de ani, iar 76 au vârsta 

cuprinsă între 30 și 35 de ani. În 

funcţie de rezidenţă, 1.166 din 

persoanele încadrate în muncă 

provin din mediul urban, iar 1.116 

sunt din mediul rural. Din punct 

de vedere al nivelului de pregătire 

al persoanelor pentru care s-au 

identifi cat posturi în primele șapte 

luni ale anului, cele mai multe 

sunt cu studii gimnaziale (672), 

școli profesionale sau de arte 

și meserii (614), urmate de cele 

cu studii liceale (606). Numărul 

celor cu studii superioare este de 

208, al celor cu studii primare și 

fără studii este de 141, în timp ce 

persoanele cu studii postliceale 

încadrate sunt în număr de 41. 

În perioada menţionată, 6.084 

de gălăţeni au benefi ciat de 

asistenţă pentru înregistrarea în 

evidenţă ca persoane afl ate în 

căutarea unui loc de muncă, în 

vederea acordării indemnizaţiei 

de șomaj sau a cuprinderii în 

măsuri active.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform unui sondaj CURS 
realizat la cererea Centrului de 
Soluţionare Alternativă a Litigii-
lor în domeniul Bancar (CSALB), 
consumatorii de servicii fi nan-
ciare se așteaptă să fi e protejaţi 
chiar de instituţiile de credit la 
care apelează.

 Peste jumătate (56%) dintre 
clienţi consideră că băncile și 
IFN-urile ar trebui să le asigure 
protecţia, prin intermediul unor 
oferte comerciale transparente, 
claritatea clauzelor din contract 
și prin explicaţiile oferite con-
sumatorilor, potrivit sondajului 
citat. În schimb, două treimi 

(66%) dintre ei nu știu ce institu-
ţie trebuie să le asigure protecţia 
drepturilor pe care le au sau nu 
se consideră protejaţi în prezent. 
O pondere importantă (25%) o au 
consumatorii care nu știu dacă 
drepturile lor sunt protejate și 
cine ar fi  responsabil de acest 
lucru.

 Băncile sunt văzute ca princi-
pala sursă de informaţie pentru 
60% dintre consumatorii care 
au avut sau estimează că se vor 
confrunta cu probleme fi nanci-
are. A doua sursă de informare 
sunt apropiaţii (familie, prieteni 
și colegi), cu 37%, iar mass-media 
reprezintă prima opţiune pentru 
13% dintre consumatorii partici-
panţi la sondaj.

 56% dintre respondenţi cred 
că cele mai califi cate să asigure 
protecţia consumatorilor în re-
laţia cu băncile și IFN-urile ar fi  
chiar băncile și IFN-urile, prin 
transparenţa ofertei comerciale. 
Practic, așteptarea consumatori-
lor de servicii fi nanciare este ca 
protejarea drepturilor lor să se 
facă de către comerciantul care 

le-a oferit produsul sau serviciul 
fi nanciar.

 Pe locul doi se afl ă ANPC cu 20%, 
urmată la doar trei puncte procen-
tuale de Banca Naţională a Români-
ei cu 17%, deși BNR nu are acest rol. 
Doar 3% dintre respondenţi cred că 
Justiţia ar fi  cea mai califi cată, iar 
1% cred că nimeni nu ar fi  capabil 
să le asigure protecţia. ,

sondaj
„In Bank we trust“

Se caută 
instalatori 
pentru sisteme 
fotovoltaice

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante afl ate în evidenţa AJOFM Galaţi 

pentru data de 13 septembrie era de 136, 

pentru 26 de ocupaţii. Dacă lăsăm deoparte 

posturile care parcă se repetă la nesfârșit 

și pentru care cu greu se găsesc solicitanţi, 

observăm și câteva noutăţi în ofertă. Astfel, 

sunt disponibile două posturi de bufetier, cinci 

de instalator pentru sisteme fotovoltaice, un 

post de kinetoterapeut, două de pizzar, unul 

de secretară, două de spălător vehicule și un 

post de traducător. Lista completă a posturilor 

declarate ofi cial vacante este disponibilă pe 

pagina AJOFM Galaţi. , Cristinel Luca



10 14 SEPT 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Bulgaria „Bulgaria 
şi România   şi România   
au dovedit au dovedit 
că fac parte că fac parte 
din Schengen”din Schengen”

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bulgaria şi România au dovedit 

că fac parte din Schengen, 

demonstrând „cele mai bune 

practici atât în ceea ce priveşte 

azilul, cât şi returnările“ de 

migranţi, a declarat miercuri, în 

plenul Parlamentului European 

la Strasbourg, preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula von 

der Leyen, care a pledat totodată 

pentru primirea celor două ţări, 

„fără nicio întârziere“, în spaţiul 

european de liberă circulaţie. 

„Am intensifi cat protecţia 
frontierei. Agenţiile europene 
şi-au aprofundat cooperarea cu 
statele membre. Permiteţi-mi să 
mulţumesc, în special, Bulgariei 
şi României pentru că au fost în 
frunte - au prezentat cele mai 
bune practici atât în ceea ce pri-
veşte azilul, cât şi returnările“, a 
afi rmat Von der Leyen, în discur-
sul anual privind starea Uniunii 

Europene, în care şi-a prezentat 
bilanţul mandatului în fruntea 
executivului comunitar. „Bulga-
ria şi România au dovedit că fac 
parte din spaţiul nostru Schen-
gen. Aşadar, haideţi să le primim 
în sfârşit, fără nicio întârziere“, a 
îndemnat şefa Comisiei Europe-
ne, la capitolul privind migraţia 
din discursul său. 

Ea a anunţat totodată organiza-
rea unei conferinţe internaţionale 
privind combaterea trafi cului de 
persoane, pledând pentru conso-
lidarea rolului unor agenţii pre-
cum Europol, Eurojust şi Frontex. 
„Ştim că migraţia necesită muncă 
asiduă. Şi nicăieri asta nu este mai 
vital decât în lupta împotriva tra-
fi canţilor de oameni. Ei atrag cu 
minciunile lor oameni disperaţi şi 
îi pun pe rute mortale prin deşert 
sau pe bărci care nu sunt potrivite 
pentru mare“, a spus ea. „Modul 
în care aceşti contrabandişti îşi 
desfăşoară activitatea este în con-
tinuă evoluţie. Legislaţia noastră 
are peste douăzeci de ani şi are 

nevoie de o actualizare urgentă. 
Aşadar, avem nevoie de o nouă le-
gislaţie şi de o nouă structură de 
guvernare“, a precizat şefa CE. 

Ea a subliniat, de asemenea, 
că este nevoie „de o aplicare mai 
puternică a legii, de urmărire 
penală şi de un rol mai proemi-
nent pentru agenţiile noastre - 
Europol, Eurojust şi Frontex“. „Şi 
trebuie să lucrăm cu partenerii 
noştri pentru a combate aceas-
tă plagă globală a trafi cului de 
persoane. Acesta este motivul 
pentru care Comisia va organiza 
o Conferinţă internaţională pri-
vind combaterea contrabandei de 
persoane. Este timpul să punem 
capăt acestei afaceri insensibile şi 
criminale“, a declarat ea. 

Von der Leyen a evidenţiat în 
acelaşi timp benefi ciile Pactului 
privind migraţia şi azilul. „Când 
am preluat mandatul, nu părea să 
existe niciun compromis posibil. 
Dar, odată cu Pactul, ajungem la 
un nou echilibru, între protejarea 
frontierelor şi protejarea oameni-

lor, între suveranitate şi solidari-
tate, între securitate şi umanita-
te. Am ascultat opiniile tuturor 
statelor membre şi ne-am concen-
trat asupra tuturor rutelor. Şi am 
transpus spiritul Pactului în solu-
ţii practice“, a subliniat ea. „Am 
fost rapizi şi uniţi în răspunsul 
la atacul hibrid pe care Belarus 
l-a lansat împotriva noastră. Am 
colaborat îndeaproape cu parte-
nerii noştri din Balcanii de Vest 
şi am redus fl uxurile neregulate. 
Am semnat un parteneriat cu 
Tunisia care aduce benefi cii re-
ciproce dincolo de migraţie - în 
privinţa energiei, educaţiei, com-
petenţelor şi securităţii. Şi acum 
dorim să lucrăm la acorduri simi-
lare cu alte ţări“, a mai spus Von 
der Leyen. „Activitatea noastră în 
domeniul migraţiei se bazează pe 
convingerea că unitatea este la 
îndemâna noastră. Un acord pri-
vind pactul nu a fost niciodată 
atât de aproape. Parlamentul şi 
Consiliul au o şansă istorică de 
a-l depăşi“, a pledat şefa CE. .

URSULA VON DER LEYEN, DISCURSUL DESPRE STAREA UNIUNII  .  MIGRAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderul nord-coreean Kim 
Jong Un şi preşedintele rus Vla-
dimir Putin au avut miercuri un 
summit la care au discutat des-
pre chestiuni militare, războiul 
din Ucraina şi un posibil ajutor 
rusesc pentru programul secret 
de sateliţi al Coreei de Nord, con-
semnează Reuters şi AFP. 

Putin i-a prezentat lui Kim 
cosmodromul Vostocinîi din Ori-
entul îndepărtat al Rusiei, iar, în 
timp ce făcea turul acestuia, lide-
rul coreean a pus multe întrebări 

despre rachete. Au urmat discuţii 
ale celor doi lideri împreună cu 

delegaţiile lor de miniştri, apoi o 
întrevedere Kim - Putin în tete-a-
tete şi o masă. 

Ridicându-şi paharul cu vin 
rusesc, liderul nord-coreean a 
rostit un toast pentru sănătatea 
lui Putin, victoria „măreţei Ru-
sii“ şi prietenia ruso - nord-core-
eană, prezicând victoria Rusiei 
în a sa „luptă sacră“ împotriva 
Occidentului în războiul din 
Ucraina. 

O temă legată de această vizită 
care preocupă deosebit Occiden-
tul este posibilitatea ca Phenianul 
să furnizeze Moscovei arme şi mu-
niţii pentru războiul din Ucraina, 

deşi ofi cial Rusia şi Coreea de Nord 
au negat astfel de intenţii. 

Putin a confi rmat că a dis-
cutat cu Kim despre cooperarea 
militară, dar fără a da detalii. 
În declaraţiile ulterioare sum-
mitului, el a spus doar că există 
„pespective“ pentru cooperarea 
militară între Rusia şi Coreea 
de Nord, în pofi da sancţiunilor 
internaţionale împotriva Pheni-
anului. Ministrul rus al Apără-
rii, Serghei Şoigu, a participat la 
discuţii, în timp ce Kremlinul 
a transmis că temele sensibile 
abordate la acest summit nu vor 
fi  discutate public. .

alianţă
Coreea de Nord şi Rusia, „luptă sacră” împotriva Occidentului

Ajutor 
românesc 
pentru sinistraţii 
din Libia

 MAŞINILE 

CU NUMERE DE 

RUSIA, INTERZISE 

LA FRONTIERELE 

BALTICE
GRANIŢE. Cele trei state 

baltice - Estonia, Letonia şi Lituania 

- şi-au închis graniţele pentru 

vehiculele înmatriculate în Rusia, 

potrivit unei declaraţii a Guvernului 

eston, emisă miercuri şi citată 

de dpa. În conformitate cu liniile 

directoare ale Comisiei Europene, 

nimeni nu are voie să treacă graniţa 

în Estonia cu o maşină cu numere 

de înmatriculare ruseşti, începând 

de miercuri, ora locală 10:00, potrivit 

Ministerului de Interne de la Tallin. 

Estonia, Letonia şi Lituania aplică 

toate aceleaşi reguli pe fondul unei 

precauţii sporite provocate de 

invazia pe scară largă a Moscovei 

în Ucraina, în februarie 2022. 

Maşinile cu plăcuţe de înmatriculare 

ruseşti trebuie să întoarcă la 

frontierele externe ale celor trei ţări, 

toate făcând parte din Uniunea 

Europeană şi NATO. În caz contrar, 

vehiculele ar putea fi  confi scate. 

Excepţiile se aplică, de exemplu, în 

cazul trafi cului de tranzit între Rusia 

şi exclava Kaliningrad şi pentru 

maşinile utilizate de către misiunile 

diplomatice şi consulare. Vehiculele 

cu numere de înmatriculare ruseşti 

pot părăsi statele baltice, trecând 

frontiera externă a UE, cu condiţia 

să fi e utilizate doar ca mijloace de 

transport.  . O.A.C. 

INUNDAŢII. Comisia Europeană a anun-

ţat miercuri trimiterea de ajutoare din România, 

Germania şi Finlanda spre oraşul libian Derna, 

afectat de inundaţii devastatoare. „Mecanismul 

de protecţie civilă al UE a fost activat. Ajutorul 

constă în corturi, paturi de campanie, pături, 80 de 

generatoare electrice, alimente, corturi de spital 

şi rezervoare de apă“, precizează un comunicat al 

executivului UE, potrivit căruia Uniunea se declară 

pregătită „să coordoneze alte oferte de asisten-

ţă“. UE mai adaugă că a deblocat o primă tranşă 

de 500.000 de euro pentru a răspunde celor mai 

urgente nevoi ale libienilor afectaţi de furtuna 

mediteraneeană Daniel.  . O.A.C.



 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap.2 camere, et.1, IC 

Frimu. 0747150580. (281594) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, an con-

strucţie 2009, teren 500 mp. 

Telefon 0757574595. (281564) 

 • Vând casă bătrânească + 

teren, Str.Rizer, nr.83, 45000 

Euro, negociabil, 214 mp. Tel. 

0754319493. (281595) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament una ca-

meră Piaţa Centrală, Str. Traian 

81, bl.A2, etaj 1, renovat, nou, 

toate utilităţile, scurgere sepa-

rată cu apartament una cameră, 

etaj 1-2, zona IREG Casa Roşie. 

Fără agenţii. Tel. 0758015505. 

(281598) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc o elevă în gazdă. Tel. 

0746530434. (281576) 

 DIVERSE  

 • Caut pensionar (pensionară), 

gospodar, responsabil și dedi-

cat, cu experienţă în îngrijirea 

porumbeilor și care să se înţe-

leagă bine cu câinii. 4 ore pe zi, 

interval orar fl exibil, o zi cu o zi. 

Persoanele interesate se pot 

adresa pentru detalii la telefon 

0721551779. (PRF PVL 000125)

• S.C. DOCEROM SISTEM 

S.R.L. PENTRU BONVIT 

AGRO PORT SRL, titular al 

proiectului „ALIMENTARE 

CU ENERGIE ELECTRICA 

A LOCULUI DE CONSUM 

PERMANENT ANSAMBLU 

SILOZURI CEREALE (CF NR. 

125148), UTILIZATOR BONVIT 

AGRO PORT SRL- INSTALATIE 

ELECTRICA DE UTILIZARE”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

de catre APM Galati fara evalua-

rea impactului asupra mediului, 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „ALIMENTARE 

CU ENERGIE ELECTRICA 

A LOCULUI DE CONSUM 

PERMANENT ANSAMBLU 

SILOZURI CEREALE (CF NR. 

125148), UTILIZATOR BONVIT 

AGRO PORT SRL- INSTALATIE 

ELECTRICA DE UTILIZARE” , 

propus a fi  amplasat in judetul 

GALATI , municipiul GALATI, 

ZONA LIBERA GALATI, T 223, 

PLATFORMA 2, LOT 2 (LOC 

CONSUM, CF NR. 125148), iden-

tifi cat prin CARTEA FUNCIARA 

125148; 125147; 110860, NR. 

CADASTRAL 125148; 125147; 

8598,. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate pe site-ul APM Galati la 

urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari→Acordul de 

mediu→Proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de in-

cadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati 

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471 009. (281603) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (281520) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (281521) 

 • VÂND struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara, avem 

toate soiurile, 0741.458.114. 

(281547) 

• Vând struguri pentru vin toate 

soiurile 0767199953 (698)

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0746582354. (281518) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(281586) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281596) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr.23361/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Huştiu Paraschiva şi Ioan, 

apartament situat în cartier 

Micro 20, bloc B7, ap.83. Se 

declară nul. (281593) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Şerban Remus Iulian. Se 

declară nul. (281599) 

 VÂNZĂRI DIVERSE 

OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541

PRF PVL 000122

Un şofer a lovit două fete şi 
a fugit de frica neamurilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tensiuni la Tofl ea, marţi seară, 

după ce două adolescente, 

ambele cu vârsta de 15 ani, au 

fost lovite cu mașina de un tânăr 

din localitate. 

Bărbatul, în vârstă de 29 de 
ani, ar fi  pierdut controlul vola-
nului în timp ce se deplasa pe 
Strada Principală din sat și ar fi  
intrat într-o mașină staţionată 
pe marginea șoselei. Forţa im-
pactului a împins mașina lovită 
spre cele două adolescente, care 
stăteau pe marginea străzii, iar 
autoturismul condus de tânărul 
de 29 de ani a ricoșat într-un 
stâlp aferent unui imobil. Coli-
ziunea în lanţ a provocat pagu-
be materiale, dar și rănirea celor 

două fete, care au fost preluate 
de ambulanţă și duse la spital, 
pentru îngrijiri medicale. Din 
păcate, șoferul nu a rămas la faţa 
locului ca să lămurească lucru-
rile și a fugit, fapt care a pus în 
alertă poliţia. Oamenii legii l-au 
căutat toată noaptea pe cel indi-
cat ca autor al accidentului. Abia 
miercuri dimineaţă, șoferul s-a 
prezentat singur la Poliţie, la 
Tecuci, și a povestit cele întâm-
plate. Și-a argumentat fuga susţi-
nând că s-a temut să nu fi e bătut 
de rudele celor două adolescen-
te, sosite în număr mare la locul 
accidentului.

"Cel în cauză a fost testat 
atât pentru consumul de bău-
turi alcoolice, cât și pentru cel 
de substanţe psihoactive, rezul-
tatul fi ind negativ în ambele 
cazuri. Poliţiștii continuă cerce-

tările în dosarul penal întocmit 
pentru infracţiunile de vătămare 
corporală din culpă și părăsirea 

locului accidentului“, a precizat 
ag. șef pr. Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

ACCIDENT LA TOFLEA  , IMPACT

14 SEPT 2023 11www.viata-libera.ro
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Societatea noastră deţine o reţea 
de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 
și nealimentare, la care evidenţa contabilă 
se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea 

cu societăţi în vederea introducerii vânzărilor 

cantitativ valorice în punctele respective 

și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SUPERMARKET, Str. 

Domnească, nr.212 angajează 

vânzătoare. Tel.0752093272. 

(281567) 

 • UNI GUARD SECURITY SRL, 

societate specializată în monito-

rizarea sistemelor de alarmă și 

supraveghere video, angajează 

dispeceri centru de alarmă. Rel. 

la tel.: 0769.012.082 (281568) 

 • Angajăm şofer autocami-

on cu remorcă (tandem), cu 

Graifer pentru fi er vechi şi 

şofer pentru autobasculan-

tă 8x4. Salariu motivant. Tel: 

0744555345. (281569) 

 • Societate comercială anga-

jează: lăcătuşi şi muncitori ne-

califi caţi. Salariu 3000-6000 lei. 

Rugăm seriozitate. Nr. persoană 

contact: 0735510561. (281570) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281574) 

 • Angajăm personal califi cat şi 

necalifi cat pentru Detailing Auto. 

Salariu motivant+ bonusuri din 

realizari. Pt. mai multe detalii 

sunaţi la nr. de tel. 0753879164. 

(281587) 

 • Angajez şofer C+ E, doar lo-

cal, 4000 lei. Tel.0754405757. 

(281588) 

 • Sc angajează zidari, fi nisori 

și muncitori specializaţi în mo-

numente. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281591) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelă-

rie şi măcelar, în Galaţi. Salariu 

atractiv. Tel.0751609049. 

(281592) 

 • Angajăm cadru didactic, în-

văţământ primar, pentru un 

Centru de Zi. Relaţii la telefon 

0728032511. (281597) 

• Asociaţie de proprietari anga-

jează personal de serviciu. Tel: 

0236433632 (697)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrică de șerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, ges-

tionar depozit și operatori utila-

je. Tel. 0745021213. (281295) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281356) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi. Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi dis-

tribuţie produse panifi caţie, pa-

tiseri, modelatori pâine, mode-

latori covrigi. Tel. 0749455809. 

(281398) 

 • SC angajează în domeniul 

naval: izolatori, lăcătuși și aju-

tor de lăcătuși, tubulatori și 

ajutor de tubulatori, tinichigii, 

maistru tubulatură, lăcătușerie. 

Salariul foarte atractiv. Rel.: 

0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (281465) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(281467) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (281468) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (281470) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.:0749223352 

(281471) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC STIALMET SRL an-

gajează femei de serviciu. 

Pentru mai multe detalii vă 

aşteptăm la sediul din Drumul 

de Centură, nr.28 A sau la te-

lefon 0786111199. (281541) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0744569046. (281544) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281551) 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • SC Transurb SA organizează 
concurs pentru ocuparea pos-
tului vacant de inginer din cadrul 
Compartimentului IT. Concursul 
constă în trei etape: selecţia do-
sarelor, proba scrisă în data de 
12.10.2023, ora 10,00 și ulteri-
or interviul. Cerinţele necesare 
ocupării postului: -studii supe-
rioare absolvite cu diploma de 
licenţă sau echivalent, -specia-
lizarea informatică; -cunoștinţe 
avansate despre infrastructura 
IT,gestionarea și securitatea 
sistemelor informatice,a reţele-
lor WAN, LAN,WIFI și a serve-
relor; -cunoștinţe generale de 
Windows Server; -cunoștinţe 
avansate de operare MS Offi ce; 
-cunoștinţe de gestiune a baze-
lor de date; -aptitudini de comu-

nicare și organizare. -cazier judi-

ciar; -cunoștinţe de securitate și 

sănătate în munca, PSI,protecţia 

mediului ; Persoanele interesa-

te care îndeplinesc cerinţele de 

ocupare a postului menţionat 

mai sus, vor depune la secreta-

riatul societăţii din str. George 

Cosbuc nr. 259, până la data 

4.10.2023, dosarul de înscrie-

re care va conţine obligatoriu 

cererea/scrisoare de intenţie, 

CV, CI, copiile actelor de studii, 

copia cărţii de muncă și/sau 

adeverinţe din care rezultă ve-

chimea în muncă și specialitate, 

adeverinţă eliberată de medicul 

de familie și cazierul judiciar. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0721103585. (281602) 

 • SC Transurb SA organizează 
concurs pentru ocuparea pos-
tului vacant de inginer din cadrul 
Serviciului Tehnic. Concursul 
constă în trei etape: selecţia 
dosarelor, proba scrisă în data 
de 10.10.2023, ora 10,00 și ulte-
rior interviul. Cerinţele necesare 
ocupării postului: -studii supe-
rioare absolvite cu diploma de 
licenţă sau echivalent, -speci-
alizarea autovehicule rutiere; 
-vechimea în specialitatea stu-
diilor 3 ani; -cunoștinţe tehnice 
privind întreţinerea și reparaţia 
autobuzelor și troleibuzelor; 
-aptitudini de comunicare și 
organizare; -simţ crescut al 
responsabilităţii; -cazier judi-
ciar; -cunoștinţe de utilizare a 
sistemului de operare Windows 
și programelor informatice MS 
Offi ce, Word, Excel; -cunostin-
ţe de securitate și sănătate în 
muncă, PSI,protecţia mediului 
; Persoanele interesate care în-
deplinesc cerinţele de ocupare a 
postului menţionat mai sus, vor 
depune la secretariatul societă-
ţii din str.George Cosbuc nr. 259, 
până la data 2.10.2023, dosarul 
de înscriere care va conţine obli-
gatoriu cererea/scrisoare de in-
tenţie, CV, CI, copiile actelor de 
studii, copia cărţii de muncă și/
sau adeverinţe din care rezultă 
vechimea în muncă și specia-
litate, adeverinţă eliberată de 
medicul de familie și cazierul 
judiciar. Relaţii suplimentare la 

telefon 0721103585. (281601) 

• STAER INTERNATIONAL AN-

GAJEAZĂ OPERATORI CNC, 

TAPIŢERI, PREGĂTITORI TAPI-

ŢERIE, MANIPULANT MARFĂ: 

OFERIM SALARIU ATRACTIV, 

BONURI DE MASĂ, ASIGU-

RĂM TRANSPORT (GALAŢI-

FABRICĂ STAER-GALAŢI), ASI-

GURARE MEDICALĂ PRIVATĂ. 

EXPERIENŢA POATE SĂ CON-

STITUIE UN AVANTAJ. RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0747031174 (701)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 14 septembrie, 

se împlinesc 7 ani de când 

scumpa noastră mamă, 

soacră, bunică 

şi străbunică, 

IOANA MÂRZA, 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Dăruieşte-i, 

Doamne, odihnă şi lumină 

veşnică în Împărăţia Ta! 

Nu te vom uita niciodată! 

Fam. Mârza. (281577) 

 • Au trecut 6 ani 

plini de tristeţe de când 

acest sufl et bun, 

POPA RUXANDA, 

s-a ridicat la ceruri. Amintire şi 

odihnă veşnică! Fam. Pavel S. 

şi fam. Boghean C. (281589) 

 • Au trecut 17 ani de la 

decesul celui mai bun soţ 

NICU NICA, 

dar parcă a fost ieri, 

deoarece este nelipsit din 

inimă şi gând! Soţia. 

(281590) 

 • Amintim celor care au 

cunoscut-o pe scumpa noastră 

SILVIA PANDELESCU, 

pensionar SNG, 

că au trecut 2 ani de la 

despărţirea de sufl etul ei nobil, 

bun şi iubitor. 

Amintirea ei veşnică o să fi e 

în sufl etele noastre. Maica 

Domnului să o ţină 

sub Acoperământul ei! Familia. 

(281600) 

PRF PVL 000006
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Relaţii la telefon

0725.348.672.
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cronologieologie

septembrie

14

1321 u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769  u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1837  u Se naşte MARIA ANNA 
DE ANHALT-DESSAU (m. 1906)  
prinţesă a Prusiei. 
1851  u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n. 1789), 
scriitor american.
1895  u Inaugurarea podului peste 
Dunăre între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea din 
lume la acea vreme.
1924  u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928  u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală, ridicată în memoria 
eroilor români căzuţi în timpul 
Primului Război Mondial.
1940  u România este proclamată 
stat naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, generalul 
Ion Antonescu, este numit 
„conducător al statului“, iar Horia 
Sima, şeful Mişcării Legionare, 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri. Se interzice orice activitate 
politică, în afară de cele ale Mişcării 
Legionare şi Grupului etnic german.
1993  u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), 
actor, personalitate marcantă a 
scenei contemporane.
2015  u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR (n. 
1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar. 

Theodor Storm, 
maestru al nuvelei 
germane
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Poetul şi nuvelistul german 

Hans Theodor Woldsen Storm 

s-a născut pe 14 septembrie 

1817, fi ind descendent al unei 

vechi familii cu rădăcini în 

orăşelul Hasum din Schleswig-

Holstein (până în 1864, 

provincie a Danemarcei). 

A făcut studii de drept şi a 

practicat avocatura.

Poeziile patriotice ale lui The-
odor Storm, „În toamna lui 1850“, 
„Rămas bun“, „Mormintele lui 
Schleswig“, precum şi cele cu 
tematică familiar-umană, „Pri-
vighetoarea“, „Închide-mi am-
bii ochi“, „Consolarea“, izvorăsc 
din fi rea lui pasională, senzuală, 
chiar dacă adesea sunt umbrite 
de sentimentul efemerităţii, care 
le imprimă o notă de pesimism 
melancolic. Scrierile sale poeti-
ce proclamă idealul omului ar-
monios, iar frumuseţea formei 
poetice cultivată cu simplitatea 
poeziei autentice şi cu un nespus 
simţ al muzicalităţii limbii a fă-
cut ca operele sale să fi e incluse 
printre capodoperele germane 
ale genului.

Acelaşi lirism străbate şi pro-
ducţia lui nuvelistică, de la juve-
nil şi delicat romanticul „Iezerul 
albinelor“, până la încununarea 
măiestriei epice în „Fantasma de 
pe calul alb“. Tematica nuvelelor 
sale trece pe lângă marile contra-
dicţii sociale ale vremii, ignorând 
existenţa şi lupta proletariatului. 

Multe dintre nuvelele sale cu ca-
racter popular reiau basme, „Mi-
cul Havelmann“, sau se apleacă 
asupra unor oameni necăjiţi, ca 
păpuşarii vagabonzi din „Pole 
Păpuşarul“. Altele redau cu iz 
de atmosferă şi stil din trecut în-
tâmplări de prin cronici: „Aquis 
submersus“, „Carsten Curator“, 
„Renate“.

Capodopera lui Theodor Storm 
este nuvela „Fantasma de pe calul 
alb“, care împleteşte elemente de 
folclor şi de fantastic din mediul 

sumbru şi aspru al ţărmului Mă-
rii Nordului cu lupta tragică dusă 
de constructorul de diguri Hauke 
Heie împotriva prejudecăţilor 
meschine ale oamenilor şi împo-
triva vitregiei forţelor dezlănţui-
te ale naturii.

Theodor Storm este considerat 
un maestru al nuvelei germane 
şi unul dintre cei mai de seamă 
reprezentanţi umanişti ai realis-
mului critic.

A decedat la Hanerau-Hade-
marschen, pe 4 iulie 1888. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 14 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:22 pm

Timişoara

33 1717

Cluj

31 1515

Bucureşti

34 1818

Galaţi

32 1818

Constanţa

28 2020

Braşov

29 1414

Londra

24 1414

Paris

25 1515

Madrid

29 1818
Roma

31 1919

Chişinău

31 1717

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 32 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

18 grade Celsius. Sunt 8 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 52 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi crea mai ușor atașamente 

emoţionale strânse faţă de alte 

persoane.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi un 

sentiment de lipsă de scop. 

Vedeţi propriile acţiuni într-o 

lumină nouă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi mai sensibili la starea 

de spirit a celor din jurul 

dumneavoastră.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Respectul și înţelegerea 

reciprocă pot duce la 

parteneriate personale și de 

afaceri foarte reușite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă simţiţi mai rezistenţi la stres 

și nu permiteţi mărunţișurilor 

să vă submineze echilibrul 

emoţional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă va fi  greu să vă detașaţi 

emoţional pentru a privi viaţa în 

mod obiectiv.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să simţiţi un impuls 

de a-i îngriji și răsfăţa pe cei 

dragi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi metodici și acţionaţi 

aplicat, ceea ce poate face din 

această zi una dintre cele mai 

productive.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi singuri, 

socializarea este favorizată 

datorită popularităţii crescute și 

dispoziţiei prietenoase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Feriţi-vă de luarea deciziilor 

părtinitoare și de amânarea unor 

acţiuni ce trebuie întreprinse.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sensibilitatea emoţională poate 

conduce la o intuiţie puternică și 

la abilităţi extrasenzoriale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să simţiţi astăzi o 

nevoie emoţională de securitate 

materială.

horoscop
14 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 14 SEPTEMBRIE 

remember
Paul Sterian (1904-1984)

Sociolog, jurnalist, diplomat 
şi scriitor, Paul Sterian s-a 
născut pe 1 mai 1904, la 
Bucureşti, unde, în 1921, a 
absolvit Liceul „Gheorghe 
Lazăr“. În 1924, a absolvit 
Facultatea de Filosofi e şi Drept 
a Universităţii Bucureşti. Şi-a 
luat doctoratul în Drept la 
Bucureşti şi doctoratul în Drept 
şi Ştiinţe Economice la Paris. 
A fost membru al Institutului 
de Cooperare Intelectuală şi 
Internaţională de pe lângă Liga 
Naţiunilor, bursier Rockeffeller 

la New York, redactor la 
„Curentul“ şi „Cuvântul“. În 
1942, i-a apărut volumul de 
versuri „Mânăstiri bucureştene“, 
iar în 1944, volumul „Războiul 
nevăzut. Viaţa de îndumnezeire 
a Sfântului Părintelui nostru 
Paisie cel Mare“. Ca economist, 
a condus publicaţia „Index“, 
a fost referent la Ministerul 
de Finanţe, administrator al 
Pavilionului românesc de la 
Expoziţia Universală de la Paris 
din 1937, consilier economic 
la Washington, iar în timpul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

116 CM

182 CM

217 CM

+ 1 cm

+ 2 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

216 CM 

170 CM 

134 CM 

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

REGELE ARTHUR: LEGENDA SABIEI 
FILM NOW. ora 18,00, acţiune, fantastic, 2017, SUA

  Cu: Charlie Hunnam, Jude Law, Eric Bana, Djimon Hounsou u

Titlu original: King Arthur: Legend of the Sword  u

După asasinarea tatălui lui Arthur, unchiul său (Jude Law) este cel care va 
prelua conducerea regatului Camelot. Alungat din castel şi fiind mult prea 
mic pentru a-şi mai aminti originile, Arthur ajunge să crească departe de 
împărăţie, pe aleile întunecate ale oraşului Londinium.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 General Magic

22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:50 Câştigă România! (R)

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un hoţ cinstit (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:15 Observator (R)

23:45 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

02:15 Chefi  la cuţite (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
23:15 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:20 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
09:10 Contra

Germania, Comedie
10:50 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
13:10 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Muzical

15:10 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:45 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:30 Şofer pentru Madeleine

20:00 Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
21:45 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Superpowered: 

The DC Story

SUA, Documentar, Istoric
23:30 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Opera comica pentru 

copii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Alături de Grace

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Alături de Grace (R)

SUA, Comedie, Dramă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrie

celui de-Al Doilea Război 
Mondial a îndeplinit atribuţii în 
cadrul Ministerului Economiei 
Naţionale, Ministerului de 
Finanţe şi Ministerului de 
Externe. S-a stins din viaţă, la 
Bucureşti, pe 14 septembrie 
1984. . V.G.
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De ţinut minte, de la Lincoln

ORIZONTAL: 3) Resturile unor haine rupte – Grup însoţitor cu mare u

pompă – Sec! 4) Oameni căsătoriţi – Construcţii din fân cosit. 

5) Mamifer exotic fără dinţi, acoperit cu plăci – Semnul adunării – 

E un oarecare. 6) A da indicaţii utile – Şuviţă de lichid. 7) Etaj la bloc 

- Tolomac la cap! – Acoperit cu omăt. 8) Seci la miez! – Scaun înalt 

cu spetează şi braţe (var.) – Comunitatea Financiară Africană (siglă). 

9) Calapod pentru încălţări – Acum… la amiază! – Finale la schif!

VERTICAL: 2) Smoc rebel de păr – Par pentru vii – Zece… u

la biologie! 3) Trecut după gratii – Prescurtare uzuală pentru 

„stradă”. 4) Cuib… pentru ibis! – Cel mic din cuib – Rocă sticloasă, 

folosită ca piatră semipreţioasă. 5) Făcut… din sticlă – Clădiri cu 

ştaif pentru manifestări culturale. 6) Căciulă de blană pentru boierii 

de ieri – Plin de colb! – În radă! 7) Acid nitriloacetic (abr.chim.) – Ce-i 

în guşă! – Ritmul melodiei. 8) Emirates International Investment 

Company (siglă) – Element de interior – Oaia cea mică. 9) Gemene… 

la miss! – Fiorul poeziei de iubire – Prime pentru muncitori!

sudoku

integramă 
Zile... de odihnă!

Şefi 

Mersul 
pe patru 
picioare

...

...

Un anume 
fel de teren

Conform 
cu obiceiul

Oameni 
de cultură

Mai nimic 
(fem.)

Îţi stă în gât

Pune capăt

Culpă

Merge cu 
60 la oră

În stare 
pură (pl.)

Cuiere!

Bis!

Forţat de 
împrejurări

Cui bont

Impus!

...

Niciodată!

Un fel 
de adresă

Cuşme!

Cant!

Armă grea

Alegeri din 
poştă

Prieten

Campion
Singur

În grup!

Oblon de 
lemn (reg.)

Tăiată!

De unul 
singur

Cazut 
din stele

Omis!

A pierde

Singură!

Final de 
versuri

Trasul 
de pe 
mal

6 7 5 1

8 7 4

3 1 5 9

8 4

3

7 8

1 3

5 2

6 8 4 3

4 6

8 5 9

7 8 9 6

1 6 3

1

8 1

2 9 5

7 2

D
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z
le

g
a
r
e
a
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c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 5 3 8 6 9 7 2 1

6 8 2 5 1 7 9 4 3

9 1 7 2 3 4 5 8 6

2 4 1 3 5 8 6 9 7

7 6 8 4 9 1 3 5 2

3 9 5 6 7 2 8 1 4

5 2 4 7 8 6 1 3 9

1 3 6 9 2 5 4 7 8

8 7 9 1 4 3 2 6 5

2 7 1 3 5 8 6 4 9

6 5 4 9 1 7 3 2 8

3 8 9 4 2 6 1 5 7

4 9 2 7 3 5 8 6 1

8 1 7 2 6 4 5 9 3

5 3 6 1 8 9 2 7 4

9 6 8 5 7 3 4 1 2

7 2 3 6 4 1 9 8 5

1 4 5 8 9 2 7 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Doamna farmacistă, 
somniferul dvs. este fantastic! 
Îl pun pe noptieră şi adorm tun.
- Ce coincidenţă, domnule 
poet! La fel procedez şi eu cu 

volumul pe care mi l-aţi dăruit.
2

- Tinerii trebuie foarte atent 
îndrumaţi, ca să se realizeze 
în viaţă.
- Aşa este! Ghinda nu ajunge 
stejar, dacă o mănâncă porcul.

reţeta zilei
Frittata 
cu paste 
şi legume

INGREDIENTE. 4 ouă, 50 g paste pătrăţele, 

1/2 praz, 50 g ciuperci, 2 ardei capia, 100 g caşca-

val, 50 ml lapte, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Batem ouăle 

cu laptele, sarea şi piperul. Tocăm ardeiul cubuleţe. 

Tăiem prazul rondele. Dăm caşcavalul pe răzătoa-

rea mică, iar ciupercile le scurgem şi le trecem prin 

jet de apă. Fierbem pastele conform indicaţiilor de 

pe ambalaj, după care le punem într-o sită şi le tre-

cem prin jet de apă rece, să nu se lipească între ele. 

Amestecăm ouăle bătute cu restul ingredientelor şi 

turnăm compoziţia într-o  tavă. Dăm la cuptor până 

devine rumenă. . P.V.O

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Despre 
erotism, 
la o fasole

u Capricii. S-a oprit fa-
solea din fi ert, nu alta! Şi nu 
e vreo fi gură de stil. Fasolea 
chiar fi erbea pe plită, în bucă-
tăria emisiunii „Mireasa“, în 
vreme ce potenţialii miri dis-
cutau despre ce le place în inti-
mitate: „Îţi place să domini sau 
să fi i dominat?“/ „Depinde, în 
general să fi u dominat. Voi?“/ 
„Şi mie-mi place să fi u domi-
nat, da’ n-am reuşit niciodată“/ 
„Nu este o oră potrivită pen-
tru această discuţie…“/ „O dată 
îţi place aşa, o dată aşa, depin-
de, sunt momente în care vrei 
să fi i tandru…“. Mda, era pu-
ţin după ora 20,00 şi se întâm-
pla pe Antena Stars. Din feri-
cire, discuţia a cotit spre ro-
mantism şi atenţia la detalii, 
cum ar fi  să-i iei partenerei o 
ciocolată în drumul spre ca-
să. De cealaltă parte a casei, în 
dormitorul fetelor, gălăţean-
ca Alina - despre care aţi putut 
afl a deja că îşi caută iubirea în 
acest reality-show matrimonial 
- comenta cu o altă concuren-
tă preferinţa unor băieţi pen-
tru aceleaşi fete. „Tu n-ai vă-
zut câţi erau pe una? Ştiind că 
acea persoană este deja într-o 
relaţie. Am venit aici să-mi gă-
sesc dragostea, dar ceea ce văd 
nu-mi place! Fiecare să alea-
gă ce vrea!“, se supărase Alina. 
Să mai spun că unul dintre bă-
ieţi sărutase două fete la inter-
val de două ore? „Niciodată nu 
v-am văzut să apelaţi la şarmul 
feminin pentru a atrage un bă-
iat. Staţi în banca voastră şi aş-
teptaţi. Luaţi-vă soarta în mâ-
nă!“, i-a replicat unul dintre 
concurenţi, recoman dând in-
sistent fuste scurte şi tocuri 
înalte. Încurcate-s capriciile
iubirii, nu-i aşa? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „O INTERPRETĂ“
Orizontal: u SADERATAPE, OMUL, MOTAN, SUPARAT, PE, E, ANA, ESUA, AZI, 
NIMIC, ATRII, AIA, IP, ET, IC, V, MASA, PLETE, ACELASI, OR, MIC, ETERNE.

Dezlegarea jocului de ieri: „MEŞTERI... MARI“
Orizontal: u

C, M, G, CAMATAR, PETALE, T, MASURAT, CRESTERI, E, AM, ARI, MV, SFINTI, MIE, ISI, 
AVARI, AC, TASARI, APE, IR, SS, INALT, ACTE, TRENA, CER.

Cută!

Zeci 
de sute

Emisii 
din plin!

...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(Al şaisprezecelea preşedinte; 1809-1865; asasinat)
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RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

O situaţie cel puţin ciudată de pe o 

stradă din Galaţi le-a atras atenţia 

unor locuitori din zona centrală 

a orașului. Este vorba despre 

reabilitarea unui imobil de pe 

strada Alexandru Ioan Cuza nr. 24, 

unde Primăria Galaţi intenţionează 

să înfi inţeze o creșă.

Exact peste drum de clădirea 
afl ată în plină reabilitare au fost 
desfi inţate câteva garaje, iar pe 
spaţiul rămas viran se va construi 
un loc de joacă, destinat atât co-
piilor din zona respectivă, cât și 
preșcolarilor creșei. Municipali-
tatea gălăţeană a ignorat, însă, 
faptul că locul de joacă şi creşa 
vor fi  despărţite de o șosea intens 
circulată. O sesizare venită pe adresa 

redacţiei, din partea unui loca-
tar de pe strada Egalitaţii, aco-
lo unde lucrările de construcţie 
sunt în toi, ne-a semnalat faptul 
că, pentru a benefi cia de câteva 
momente de joacă în aer liber, 
micuţii de la viitoarea creșă vor 
fi  obligaţi să traverseze strada 
printre mașini.

Reporterii „Vieţii libere“ s-au 
deplasat la faţa locului, pentru 
a vedea cu exactitate cum stau 

lucrurile. În cele câteva minute 
pe care le-am petrecut în zonă, 
pe strada care desparte cele două 
obiective au trecut cel puţin șapte 
mașini, la intervale foarte scurte 
de timp. Rămâne de văzut dacă, 
în cele din urmă, benefi ciarii cre-
şei se vor bucura și de momente în 
aer liber la locul de joacă sau dacă 
vor fi  obligaţi să se mulţumească 
doar cu activităţi desfăşurate în 
curtea interioară a imobilului, 
una extrem de mică. ,

REABILITARE CU SURPRIZE  , SEMNAL

PRF PVL 000035

„CUPA ARCADA“, 

LA O NOUĂ 

EDŢIE
VOLEI. O nouă ediţie a 

competiţiei de volei masculin 

„Cupa Arcada“ se va desfăşura la 

Galaţi, cu participarea echipelor 

Dinamo, Steaua, Vojvodina Novi 

Sad şi CSM Arcada. > pag. 08

DESPRE 

EROTISM,                   

LA O FASOLE
TV MANIA. În timp 

ce fasolea fi erbea în bucătăria 

emisiunii „Mireasa“, potenţialii miri 

discutau dacă le place să domine 

sau să fi e dominaţi în momentele 

de intimitate.?  > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 joi

11 - 16 septembrie 2023

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
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La numai două luni de la inau-
gurare, podul peste Dunăre de la 
Brăila a intrat în reparaţii. Con-
structorul a început decoperta-
rea asfaltului vălurit de pe prima 
bandă, astfel că au fost instituite 
restricţii de circulaţie și pe tim-
pul zilei.

Denivelările au apărut la în-
ceputul lunii august, la doar o 
lună de la deschiderea circulaţiei. 
Conform lui Cristian Pistol, direc-
torul Companiei Naţionale de Ad-
ministrare a Infrastructurii Ruti-
ere, problemele au apărut pentru 
că nu s-au respectat restricţiile de 
tonaj impuse în zilele caniculare, 

când masa maximă autorizată ar 
fi  trebuit să fi e de 7,5 tone. „Pe 
rampa de acces au apărut denive-
lări. Au fost identifi cate cauzele, 
fi ind vorba despre o depăşire de 
tonaj. Am avut o perioadă cani-
culară, cu restricţii de tonaj la 7,5 
tone, care nu au fost respectate de 
transportatori. Defi cienţele vor fi  
remediate de antreprenor, astfel 
încât la recepţie nu vor mai fi  pro-
bleme“, a declarat Pistol.

În plus, ministrul Transportu-
rilor, Sorin Grindeanu, a anunţat 
că șoferii de camioane care au 
produs denivelările au fost amen-
daţi. , V.L.

denivelări
Podul peste Dunăre, 
în reparaţii după doar două luni

Preşcolari forţaţi să traverseze 
pentru a ajunge 
la locul de joacă
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